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Didelių streikų bangą Jungtinėse Valstybėse
Generalinis streikas San 

Francisco uoste
Jungtinėse Valstybėse, San 

Francisco mieste, šio mėn. 16 d. 
visu sričių darbininkai paskelbė 
generalinį streikų. Sąryšy su strei 
ku tapo paraiižuotos visos preky­
bos ir pramonės įmonės ir susisio 
kūnas. Mieste pradėjo pritrūkti 
maisto produktų ir kitko. Dau­
giau kaip 100.000 darbininkų ap­
leido darbus. Kitij miestų, Bosto 
no, Portlando ir kitų darbininkai 
taipgi prisidėjo prie streikuojan 
čią.
Vietos gubernatorius prašo, kad 

pats prezidentas atvyktų su strei 
Muojančiais vesti derybas. Yra 
vilties arbitražo keliu prieiti su­
sitarimo.
Įgaliotas Lietuvos ministe- 

ris Argentinoje
Vietos dienraštis „EI Mundo“ 

liepos 14 d. paskjeltė, kad Argén 
tinos vyriausybė, pranešė Lietu­
vos vyriausybei, jog ponas Jonas 
Aukštuolis, kuris yra skiriamas 
Įgaliotu Lietuvos Ministeriu Ar­
gentinoje, yra geistinas asmuo 
(Persona Grata). Iš tokios žinios 
aišku, kad greitu laiku atvyksta 
Lietuvos Plenipotenciarinis Minis 
taris Argentinai.

Lietuvos buv. ministeris 
važiuos į Maskvą

Kaunas 17. Telegramų agentū­
ra Havas praneša, kad Sovietų U. 
R. komisaras Litvinovas pakvietė 
buv. Lietuvos U. R. minister! Dr. 
Zaunių apsilankyti Maskvoj. Pa­
kvietimas priimtas ir Dr. Zaunius 
j Maskvą vyks 1 d. rugpjūčio š. 
metų.
Netikėtas potvinis Lenkijoj

Associated Press praneša, kad 
Lenkijoj, Krokuvos apylinkėse, 
kilo didelį potviniai, per kuriuos 
¡vairiose vietose prigėrė virš 100 
žmonių ir sugriauta daug trobė-' 
šių.’ Iš 100 prigėrusių žmonių dau 
gumoje maži vaikai. Pasiųsti spe 
dalūs gelbėtojų būriai.

MIRĖ

B. Maželis, miręs š. men. 14 d. 
Plačiau penktam puslapy.

LATVIJA IR ESTIJ A PALAIKYS LIET. VILNIAUS GINČE
NEVYKĘS VOKIEČIŲ LERMA VIMAS.— HITLERIS APIE BIRŽELIO 30 
ĮVYKIUS.— AMERIKIEČIAI SMERKIA FAŠIZMĄ.— GALIMAS SKILIMAS
Kaunas, liepos 12 (United) — 

Šiandien Kaune pasibaigė Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos konferen­
cija, kuri Įvyko Lietuvos patiektu 
pasiūlymu balandžio 25 d. š. m. 
Nors šių Pabaltijo valstybių pasi 
tarime atlikta tik paruošiamas 
darbas bendro dalyvavusių valsty 
bių pakto pasirašymui, vienok nė 
ra abejonės, kad tapo pasiekta 
glaudaus susiartinimo tarp Lietu 
vos, Latvijos ir Estijos. Visoms 
trims valstybėms palankiai išspręs 
tas klausimas jų bendro dalyvavi 
mo tarptautinėj politikoj ir nutar 
ta solidariai veikti Tautų Sąjun 
gos reprezentacijoj.

Atrodo, kad galutino pakto su- 
darymo svarbiausiu punktu laiko- 

I mas Vilniaus klausimas, kuris bus 
išspręstas tokioj prasmėj, kad no 
nuskriaustų Lietuvos interesų, 
kad neprieštarautų Latvijos ir Es 
tijos sutartims ir kad Latvija su 
Estija galėtų palaikyt Lietuvą Vi] 
niaus ginčo klausime. Esą Vil­
niaus klausimas būsiąs išspręstas 
tokia plačia prasme, kad tuo spren 
dimu būtų patenkintos visos suin 
teresuotos šalys.

Papildomai pranešama, kad ne 
buvo svarstoma klausimas Lietu­
vos prisidėjimo prie Latvijos ir Es 
tijos apsigynimo pakto, pasirašy­
to 1932 m. ir kad tiek pat galima 
pasakyti del ekonominės sutarties♦ *

*Hitlerio valdžia pasiuntė notą 
Klaipėdos krašto signatoriams, 
protestuodama už atleidimą praei 
tą savaitę Klaipėdos krašte 150 
hitlerininkų valdininkų ir jų vie­
ton paskiriant Lietuvos piliečius. 
Berlyno valdžia stebisi, kad Klai 

I pėdos miesto burmistru paskirtas 
Lietuvos pilietis Simonaitis. Fakti 

I nai Simonaitis yra Klaipėdos kraš 
te gimęs ir augęs ir ten visą laiką 
gyvena. Bet jis yra hitleriško ban 
ditizmo priešas ir gerai žino, kad 
Klaipėdos kraštas per amžius bu 
vo lietuviškas, nors ji pasiglemžę 
vokiečių imperatoriai ir labai sten 
gėsi suvokietinti. Vokiečių val­
džios lermavimas del Simonaičio I 
lietuviškumo įrodo Klaipėdos kra j 
što lietuviškumą.

šio mėn. 13 dieną sušauktame I

Maskvos protestas prieš 
japonus

Pranešama iš Maskvos, kad So 
vietų konsulas Chabarovske pa - 
reiškė protestą prieš japonus už 
tai, kad japonų kariuomenė be jo 
kio pranešimo pradėjo karo ma­
nevrus ir kulkosvydžių trenks­
mais iššaukė paniką gyventojų 
tarpe.
—¡Anglijos ū. R. ministeris John 

Simon oficialiai pareiškė atstovų 
rūmuose, kad Anglija dės visas pa 
stangas, kad SSSR prisidėtų prie 
Tautų Sąjungos; Kaip žinoma Ru 
sija pati nori prisidėti, tik derasi 
del gavimo daugiau teisių šios 
įstaigos valdyme.

AMER. SOCIAL. PART.
Reichstage Hitleris turėjo paaiš­
kinti birželio 30 dieną Įvykusių 
kruvinų Įvykių priežastis.
Įlipęs i tribūną Hitleris tarė: Tu 

riu paaiškinti liūdnus, bet kartu 
girtinus padarytus žygius (?!), 
kurie išgelbėjo Vokietiją nuo pi 
lietinio karo ir politinio chaoso. 
Vien griežta ir energinga inter­
vencija, nežiūrint kiek ji žmonių 
gyvybių pareikalavo, buvo gali- 

į ma pašalinti nuo išdavikų pusės 
gręsianti pavojų Vokietijai. Ge­
riau sušaudyti 100 neištikimų va 
dų, negu laukti kol jie išves 
10.000 nieko nežinančių Rechsve- 
ro narių prieš nieku nekaltus 
10.000 nacių. Drebančiu balsu Hit 
leris tęsė — Aš buvau vyriausias 

(teisėjas, kuris Įsakiau sušaudyti 
visus tuos, kurie turėjo slaptus 
pasitarimus su svetimų valstybių 
atstovais, nežiūrint apie ką jie su 
jais kalbėjo, apie mėnulį ar apie 
senus pinigus.

Savo kalba Hitleris Įrodinėjo, 
kad sušaudyti nacių vadai turėjo 
išdirbtą planą areštuoti ir pašaliu 
ti iš vyriausybės Hitlerį ir krašte 
Įvesti karišką diktatūrą. Von Ta­
peną, kuris visai nedalyvavo 

¡Reichstage Hitleris išteisino. Mat 
šitas jam nerandamas, nors jis 
pirmas pakritikavo „neklaidingą­
jį tautos vadą“.

Kaip ir bu^o galima laukti, 
Reichstagas visiems padarytiems 
Hitlerio žygiams pritarė ir išreiš 
kė nadėka už ..išgelbėjimą“ Vo- 
Hetiios. Pasaulyje ne nirmę.3 atsi 
tikimas, kad avantiūristai išpjovė 
tūkstančius žmonių rado pasileisi 
nimą, bet kulturinnas pasaulis to 
kių pasiteis;nimu neklauso <ir bar­
barus trokštančius kraujo vadina 
barbarais. * * *

J. V. Senato U. R. komisijos 
pirm, ir Respublikonų vadas sena 
torius Borah pareiškė, kad fašiz­
mas yra ne kas daugiau, kaip tik 
oficialus banditizmas, su kuriuo 
turi kovot visas demokratiškas j 
pasaulis.

Hitleris pavertė Vokietiją bai­
siu kalėjimu ir žmonių kraujuos 
paskandino ne tik darbininkų va-

Amerikos kunigai linksta | 
socializman

New Yorkas. Kirby Page, rašy­
tojas ir redaktorius atsiklausė 
20.000 kunigų politiniais ir ekono 
miniais klausimais. Iš tų 20.000 
kunigų, 18.323 kunigai griežtai pa 
sisakė prieš kapitalizmą ir už ko- 
operatyvinę visuomenės tvarką.

Kapitalizmo priešininkai pasida 
lino nuomonėmis šiaip: 10.691 ku- 

inigas stojo už griežtai pakeistą 
i kapitalizmą, 111 — už fašizmą, 
123 — už komunizmą, 5.879 ,— už 
socializmą ir 1.695— už kitas po­
litines sistemas.

I dus, bet ir asmeninius savo prie­
šus, bei galinčius jam būti konku 
rentáis asmenis. Pirmiau sušaudo 
paskui teisia. Schleicherio žmoną 
apkaltino „valstybės išdavime“ 
už tai, kad ji savo kūnu bandė pri 
dengti budelių užpultą jos vyrą. 
Abu nužudė, paskui teisė.

1 Gi Vašingtono U. R. m. Cordill 
Hull pasiuntė energingą notą fa­
šistinei Vokietijos valdžiai, griež­
tai reikalaudamas, kad ji pildytų 
Youngo ir Daveso planais pasira 
pytas obligacijas ir bent dalį už­
vilktų nuošimčių už skolas sumo­
kėtų.

Į Beprotiški Hitlerio manevrai pri 
vedė Vokietiją prie bedugnės kra 
što. Šioj padėty likviduosis Hitle­
ris su visomis savo fašistų gaujo 
mis. ** *
Birželio 3 d. Detroite, Amerikos 

socialistų konferencijoje Įvyko di 
dėlių susikirtimų tarp socialistų 
dešiniojo ir kairiojo sparno. Gin­
čai ir nesusipratimai kilo kai buvo 
iškeltas klausimas priimti naujus, 
partijos pricipus, kurie dešinioji 
partijos sparno pripažinti komu • 
nistiška doktrina. Nežiūrint deši­
niųjų didelio pasipriešinimo, Nor­
man Thomas, kairiųjų vadas lai - 
mė’o konvencijos kontrolę ir di­
džiumos pritarimą priimti naujus 
partijos principus.

Pagal šiuos naujus socialistų 
partijos principus, partija smer­
kia „kapitalistų nuduotąjį demok 
ratinį parlamentarizmą“ ir savo 
partijos pagrindan stato proleta­
riato diktatūrą, kurią vadina 
¡„darbininkų demokratija“. Be to, 
naujais partijos tikslais bus skelh 
ti generalinius streikus, kaip pro­
testus prieš karą ir, jei karas į- 
vyktų, tokiais streikais remití vi­
sus tuos, kurie nenori tarnauti ka 
riuomenėje ir eiti Į karą.

Beveik visi partijos dešiniojo 
sparno šalininkai, iki šiam laikui 
buvę Įvairiose nartiios svarbiose 
komisijose pašalinti ir Į jų vietas 
pastatyti patys kairiausi partijos 
elementai.

Šių įvykių akivaizdoje Ameri - 
kos socialistų partijoj numatomas 
skilimas.

Kinijos kariuomenė bėga 
Rusijon

Iš Maskvos praneša, kad Į Sovie 
tų Rusiją atbėgo 3 karininkai ir 
93 kareiviai iš kinų armijos, ku­
rie pareiškė, kad nusibodo daly­
vauti nuolatinėse civilinio karo 
kovose. Kaip žinome, civilinis ka­
ras Kinijoje yra beveik nuolati­
nis. Jis yra kurstomas ir palaiko 
mas Europos valdovų, kad ši tau 
ta nepabustų ir nepradėtų kraty­
tis svetimųjų išnaudojimo.

—Argentinos socialistų vadovy 
bė svarsto komunistų partijos pa 
siūlymą sudaryti visoms kairio­
sioms frakcijoms bendrą frontą 
prieš fašizmą.

Kas valdo Jungtines 
Valstybes

Keturi metai atgal kaip Džeims 
Džerand suskaitė, kad Jungtines 
valstybes valdo 50 žmonių. Tie 
žmonės buvo niekas daugiau kaip 
tik finansistai —tai buvo Hijverio 
valdžioje.

Džim Hau dabartinėje preziden 
to Ruzvelto administracijoje pris 
kaito 49 žmones patarėjus prie 
prezidento Ruzvelto. Pirmuoju jo 

I patarėju yra jo žmona Ruzveltie- 
aė. Antrą vietą užima prezidento 
sekretorius Louis Mac Henry ir 
kt. Administratorius Gen. Džon­
sonas yra griaustinis, o preziden­
tas Ruzveltas žaibas, kurio užsimo 
jimai yra vykdomi įstatymų keliu.

Sakoma, kad Jungtinių Valstjr 
bių prezidento Ruzvelto galia yra 
didesnė negu diktatoriaus Stalino 
ar Hitlerio; ji lyginasi maždaug 
su Mussolini arba buvusio Lenino 
galia. Manoma, kad į sekančius 
Jungtinių Valstybių prezidento 
kandidatus, patektų ir būtų iš­
rinkta Frances Perkins, darbo mi- 
nisterė, tačiau apgailestaujania 
jos moteriškumas; reiškia, jei ji 
būtų vyras, tai sekantis preziden 
tas būtų jau ne Ruzveltas ar ko 
kis kitas, bet taptų išrinktas 
„Misteri4 Perkins.

Areštavo Ispanijos fašistus
Madrido policija užklupo fašis­

tų susirinkimą, kur sekvestravo 
daug propagandinių lapelių ir .kr 
tus dokumentus, rodančius fašis­
tų rengimąsi prie perversmo. Arės 
tavo fašistų štabą ir virš 200 na­
rių. Areštuotų tarpe randasi buvu 
šio diktatoriaus sūnus Jose Anto­
nio Primo de Rivera,.transatlanti 
nis lakūnas Ruiz de Alda, kuris 
su Ramon Franco buvo atskridęs 
j Buenos Aires, rašytojas J. ML 
Alfaro ir daug kitų žymių asme­
nų. a&
Šiurpi katastrofa Jugosla­

vijos kasyklose
Iš Belgrado praneša, kad Jugo 

slavijoj, netoli Bulgarijos rube- 
žiaus, Įvyko šiurpi kasykh) katas­
trofa, kur sugriuvo kasyklų gale, 
rijos ir palaidojo daug gyvų daj? 
bininkų.

Iš ten pat praneša, kad Jugo ■ 
slavijoj, Moravitza apylinkėse, 
perkūnija užmušė 30 žmonių ir 
nepaprasto didumo ledai išmušė 
ištisas kaimenes avių ir sunaiki­
no pasėlius. 0

♦
—Anglijos atstovų rūmuose la- 

boristų atstovas ir buvęs pašto mi 
nisteris majoras C. R. Attlee pa-» 
reiškė kad fašistinio banditizmo 
galas Europoje jau prisiartino. 
Paskutinė jo stadija — stimpan- 
tis Vokietijoje visų žiaurumu pa 
sireiškęs hitlerizmas.

Kitą Sekmadieni Liepos-Julio 29, Salone „Jose Verdi“ Balso Popietis. Grieš „Lyra“. Ateikit Visi.
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„MONOPOLIUI“ GRIŪNANT
Buvusis subsidijų teikimas kle­

rikalams, jų ypatinga padėtis mū 
sų kolonijos gyvenime ir jų pro 
tegavimas visur kai kurnj oficia-
lių sferų, galima pavadinti buvu­
siu monopoliu.

šis klerikalų monopolis, lygiai 
kaip Panamos kanalo panama šian 
dien sprogo. Ir šiam sprogimui 
įvykus reiktų šis tas daugiau pasa 
kyti, reiktų smulkiau panagrinėti 
jo buvusius darbus. Apie tai prie 
progos parašysim plačiau, o šį kar 
tą panagrinėsime klausimą iš es­
mės.

Visų pirma, ką jis gero davė 
mūsų kolonijai? Galima sakyti 
nieko. Vienintelė nauda, jog kolo 
nija suprato ir turėjo progos pa­
matyti „geruosius“ klerikalų dar 
bus, 1 nirių žymiausias buvo: pada­
rius ką nors blogo slėptis už ofi­
cialių sferų pečių. Norėdami ką 
nors išpeikt sukompromituoti jie 
patys to nesiėmė, jie pavesdavo 
tai atlikti pasiuntinybės, atsipra­
šant klerikalinio monopolio reika 
lų vedėjui p. Gaučiui, kuris grei­
tai" išleisdavo tam tikros rūšies at 
sišaukimus, lietuvių, arba ispanų 
kalba. Ir bereikalo kai kas pyko, 
jei vieton puolus klerikalus tekda 
vo pulti pačią pasiuntinybę. Tam 
buvo pakankamai faktų ir ne kolo 
nija kalta, kad pasiuntinybėje sė 
dėjo žmogus, mielai sutinkąs būti 
buvusio monopolio atleidimo ožiu.

Pats protas sako, jog tokioje 
gausioje kolonijoje, kaip Čia Ar­
gentinoje, negali būti visi vienos 
nuomonės, vieno nusistatymo. Jau 
vien tai, kad mes turime apie de- 
sėtką įvairių organizacijų, turime 
keletą laikraščių, rodo, kad mūsų 
kolonija yra susikristalizavusi, 
tad ir ją atstovauti prieš vietinę 
ir Lietuvos visuomenę negali kuri 
nors viena srovė, kaip tai buvo iki 
šiol stengiamasi daryti.

Pav. šiaurinėje Amerikoje lietu 
vių kolonijoje yra gana stipri so 
rialistų srovė su „Naujienomis“ 
ir „Keleiviu“ priešaky, ši koloni 
jos dalis per savo šiuos du span 
dos organus labai dažnai dargi 
smarkiai puola Lietuvos valdžią, 
bet nežiūrint to, Lietuvos pasius 
tinybė Š. Amerikoje ne tik jų ne 
ignoruoja, bet visokiais būdais 
stengiasi juos pritraukti prie ben 
dro kolonijos darbo, kuris naudin 
gas ne tik paČrai kolonijai, bet ir 
pačiai Lietuvai kaip valstybei

Argentinoje dargi to nėra, bet 
buvo atstumti nuo bendro darbo, 
ačiū monopolščikams, dargi tie, 
kurių organas yra mielai įsileidžia 
mas į Lietuvą ir kuris bendrai ma 
žai tepolitikuoja.

Kodėl toks skirtumas? Ar mes 
kito molio lietuviai, negu šiaurės 
Amerikos?

Jeigu šeimoje bus sūnūs ir po 
gūniai—toje šeimoje santaika ne­
įmanoma. Tas pats ir kolonijoj: 
jei vieniems bus suteikiama ypa­
tingos teisės (ir ne ačiū nudirb­
tiems darbams, bet gerom pažin­
tim), O kiti bus savo rūšies pari­
jai—santaikos kolonijoje nebus ir

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fę 8311 rir Bs. Aires

bendras darbas neįmanomas, o be ta 
visų kolonijos sveikų jėgų sukau- tti 
pimo nieko naudingo, didesnio 
mes neįstengsime nudirbti.
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šie keli motyvai (jie ne visi) sa 
ko ir tai, jog šiam „monopoliui“ 
griuvus reikia ant jo kapo uždėti 
sunkų akmenį ir niekad daugiau 
nemėginti šį dalyką prikelti iš nu 
mirusių.

Kalbant apie monopolius, tenka 
dar vieną monopolį paliesti, kuris 
nors nežymus, gal nevisai reikš 
mingas, bet kuris gali atsirasti, 
ypač dabartiniu laiku.

Šis nematomas monopolis yra 
Buenos Aires lietuviškos organiza 
cijos, kurios nori atstovauti visą 
koloniją ir kurios (tik nesupykit) 
iki šiol kalbėdamos apie koloniją, 
galvojo tik apie save visai pamirš 
damos, jog Cordoboje, Rosarijoje, 
Santa Fe, Comodoro Rivadavijoje 
Tucumane yra taip pat lietuvių ir 
gerai organizuotų, daug senesnių 
organizacijų, jau su istorija ir tra 
dirijomis. Mūsų lietuviška spauda 
iki šiol dargi neįstengė tinkamai 
nušviesti šių lietuvių gyvenimą ir 
veikimą. Labai retai, nebent ko­
kia protesto rezoliucija pasirodo 
mūsų spaudoje iš šių tolimų kraš­
tų. .

Ir turėtų visgi Buenos Aires, 
Avellanedos ir Berisso lietuvių or 
ganizacijos savo draugų nepamirš 
ti, priešingai, užmegsti artimes­
nius santykius ir įtraukti tas orga 
nizacijas į bendrą darbą.

Kad to iki šiol nėra—negalima 
kaltinti vien Buenos Aires organi 
žarijas, kaltos ir provincijų orga 
nizacijos, nesistengdamos įsivežti 
į bendrą kolonijos gyvenimą.

Ir kadangi mūsų kolonijoje, ne. 
tolimoje ateityje galima tikėtis ga 
na žymių permainų monopoliui žu 
vus — reiktų visom Argentinoje 
esančiom organizacijom susiburti 
ir parodyti, jog atsiradus sąlygom 
veikiama ir nuveikiama be jokių 
subsidijų ir pašalpų. Ir aiškų, jog 
bendrai visiems dirbant galima 
daug ką nuveikti, nes tik pasišven 
tusių, o ne samdomų darbuotojų, 
visuomenininkų dėka išdygsta mo 
kyklos, bibliotekos, teatrai, tautos 
namai.

Ir kad galėtų visos kolonijos or 
ganizacijos tarp savęs susikalbėti, 
susitarti bendram darbui, reiktų 
neatidėliojant kam nors griebtis 
sušaukti visų lietuvių organizaci­
jų atstovų, (o gal lietuvių ben­
drai) suvažiavimą Buenos Aires 
mieste.

Toks suvažiavimas senai reika - 
lingas, o ypatingai dabar, iškilus 
„Lietuvių namo“ statymo klausi­
mui ir 1.1.

Antra didžiausia gėda būt mum 
jei įvykus visų užsienio lietuvių 
suvažiavimui neįstengtume prieš 
tai sušaukti bent vieną Argenti­
nos lietuvių suvažiavimą. Tai būti 
nas reikalas ir neatidėliojant tufe 
tų kas nors to darbo imtis. Be to, 
vietos lietuvių spauda turėtų šį su 
manymą ko plačiausiai išnagrinė 
ti ir kviesti visus tame darbe pade 
ti atsiradus iniciatoriams.

šis suvažiavimas galėtų leng­
viausiu būdu realizuoti visų lietu­
vių organizacijų Tarybos įsteigi 
mą ir užkirsti galutinai kelią įvai 
rios rūšies monopoliams.'

Valstybės Taryba bus sujungta 
su Teisingumo Ministerija.

„Diena“ rašo, kad Valstybės 
Taryba lig šiol dirbusi savaran­
kiškai dabar bus prijungta prie 

i Teisingumo ministerijos ir jojo 
pirmininkaus ligšiolinis pirminin­
kas naujas Teisingumo Minis te r is 
Stasys Šįlingas. |
Buv. V. Kontrolieriui Matulaičiui 

pensija
.„Diena“ praneša, kad buv. V. 

Kontrolieriui p. Matulaičiui kai­
po senam nusipelniusiam veikėjui 
bus paskirta pensija.
Lietuvos Kredito įstaigų indėliai 

ir paskolos
Šių metų gegužės men. pradžio 

je visų Lietuvos kredito įstaigų 
bendra indėlių suma siekė 225 mi 
lijonus litų. Daugiausia indėlių 
buvo Lietuvos Banke — 60,4 mil. 
litų, žemės banke 22 mil, lt. ir 
taupomosiose valstybės kasose 
virš 39 milijonų lt. Visuose akei 
niuose bankuose indėlių buvo 78 
milijonai litų.

Tuo pačiu laiku bendrai išduo 
tų paskolų suma siekė 380 mili­
jonų litų. Lietuvos bankas buvo 
išdavęs apie 82 milijonu litų, že­
mės banidas 122 mil. lt. taupomo 
sios valstybės kasos 35 mil. lt., 
akciniai bankai 67 mil. lt., savi­
tarpio kredito draugijos virš 11 
mil. lt. ir kiti bankai 1 mil. litų.
Lietuvos banko įsiskolinimas ki 

toms kredito įstaigoms siekia 23 
milijonus litų. Visi bankai yra 
daugiausiai įsiskolinę Lietuvos 
bankui. • • s-v .......... i

Lyginant Lietuvos bankų balan 
sus matyti, kad kredito įstaigų 

. būklė tuo tarpu yra daugiau pa 
stovi su nežimiais pasikeitimais. 
Be to, pastebima, kad hipotekos 
paskolos člidėja, o komercinės lai 
kosi vietoje ir tik atskirais sezo 

' nais kiek padidėja. Iš kredito įs­
taigų balansų nematyti, kad šiuo 
metu būtų didesnis ekonominio 
gyvenimo judėjimas. Tai daugiau 
šia dabar esančios ekonominės 
krizės pasekmės, nors jau pama­
žu Lietuvoje 'ir matyti tos krizės 
mažėjimo ir ekonominio krašto 
gyventojų gyvenimo gerėjimo žy 

I mės.
Rastas darbininko lavonas

Klaipėdos žiemos uoste buvo ras 
tas vyro lavonas. Pasirodė kad tai 
yra darbįninko Stasio Pavlovens- 
kio lavonas. Pavlovenskis yra ki 
lęs iš Biržų apskrities, 33 metų 
amžiaus. Paskutiniu laiku Pavlo­
venskis gyveno Klaipėdoje. Kaip 
matyti lavonas išbuvo vandenyje 
2-3 savaites. Ar Pavlovenskis yra 
nelaimingo atsitikimo ar piktos 
valios auka,—parodys tolesnis tar 
dymas.

Vagia valstybes turtą.
Lietuvos laikraščiai praneša, kad 

iš 15 į 16 dienos naktį tapo suim 
tas Biržų pašto viršininkas M. Ple 
pys. Paštų valdybos revizoriai pa 
darė pašte nuodugnią reviziją, 
per kurią rado, kad Plepys išeik­
vojęs 47.000 litų valdiškų pinigų. 
Kaip teko patirti, išeikvojimas pa 
darytas per eilę metų, tačiau pas 
kuriniu metu būta didesnių išeik 
vojimų. Plepys suimtas ir pasodin 
tas į kalėjimą, o pašto viršininko 
pareigos perduotos J. Kūginiu į.

: Plepys turi nemaža ir skolų. Turi

mas turtas už skolas įkeistas Že­
mės Banke. Atskiriems ir netur­
tingiems asmenims tenka nemažai 
nukentėti, nes iš kitų pasiskolino 
be jokių dokumentų, o dviem paš 
to tarnautojam teksią išpirkti 
stambius vekselius, kuriuos žirą - 
vo.

Plepys buvo žinomas veikėjas, 
tautininkas, laikraštininkas. Ture 
damas gerą tarnybą ir'dar iš ša­
lies uždirbdamas, Plepys nepasi­
tenkino tuo, bet dar vogė valsty 
bės pinigus, gudriai suklastoda - 
mas dokumentus. Laikraščiai pa­
žymi, kad šis tautininkas labai 
daug pralošdavęs kortomis ir ne­
maža pragerdavęs. Matyti darė nu 
sikaltimą labai drąsiai ir apgalvo­
tai, prisidengdamas gero tautinin 
ko ir veikėjo vardu.
Lietuvos ūkininkai galės laikyti 

ginklus
Paskutiniuoju laiku Lietuvoje 

pradėjo siausti eibės visokių plė- 
šiltų. Jie dažniausia terorizuodavo 
ramius Lietuvos ūkininkus ir juos 
apiplėšdavo. Ūkininkai, neturėda­
mi ginklų, negalėdavo kaip rei­
kiant nuo plėšikų apsiginti, o poli 
cija, del per mažo jos tinklo, nega 
lėdavo visados plėšikų greitai pa 
gauti. Del to banditai taip drąsiai 
siausdavo Lietuvoje ir del to jų 
vis naujų taip dažnai pridygdavo. 
Sekmingesniai kovai su banditiz 
mu Lietuvoje, vidaus reikalų mi­
nisterija įsakė apskričių viršinin­
kams, kad šie nedarytų jokių y ar 
žymų ūkininkams, kurie nori įsi­
gyti ir laikyti ginklus. Ginklai 
ateity ūkininkams bus išduodami 
be jokių sūnkumų tais atvejais, 
jeigu ūkininkas pasižadės, kad 
juos vartos tik savo saugumui. 
Praktika parodė, kad ginklus tu­
rinčius ūkininkus, banditai terori

zuoti vengia ir nuo jų šalinasi. Be 
to, lengviau gaudami ginklus, Lie 
tuvos ūkininkai padės valstybės 
administracijai sėkmingiau kovo­
ti su įvairaus tipo plėšikais. Tsb.

—Kaip daugelis Europos valsty 
bių, taip ir Lietuva šių metų biK 
želio 15 dienos Jungtinėms Ameri 
kos Valstybėms karo skolų ratos 
nesumokėjo. Ta proga Lietuvos 
vyriausybė Vašingtone įteikė Amo 
rikos Jungtinių Vanstybių vyriau 
sybei pareiškimą, kuriame nurodq 
kad Lietuvos vyriausybė visados 
yra pasirengusi tartis del Lietu- 
vos skolų Jungtinėms Valstybėms 
mokėjimo sutvarkymo, kuris ati­
tiktų Lietuvos medžiagines išga­
les.
—Lietuvos Motinoms ir Vaikams, 
globoti organizacijų sąjunga prie 
savo muziejaus Kaune, yra suma 
niusi įsteigti skyrių kovai su prie 
tarais. Tam tikslui jau renkamos 
žinios apie Lietuvos liaudyje įsi 
galėjusius prietarus, kurie liečia 
motinų ir vaikų higieną, bei svei 
katą. Vėliau šie prietarai bus at­
vaizduoti plakatuose ir piešiniuos 
se. ; i.

—Dabar ligi šiol kiek organizuo 
tesnis žuvies suėmimas ir prista 
tymas Lietuvos vartotojams buvo 
tik Baltijos pajūrio srityje. Toli­
mesnėse vietose marių žuvis varto 
tojus tik retai kada tcpasiekda - 
vo. Esant blogai organizuotai žu 
vies prekybai, negalėjo, kaip rei­
kiant vystytis ir žvejyba. Dabar 
šis reikalas jaU tvarkomas tam 
tikros Klaipėdoj įsteigtos akcinės 
bendrovės, kuri rūpinsis Lietuvos 
žvejų patiekiamą žuvį paskirstyti 
vidaus rinkoje.

—Lietuvos Pienocentras gavo 
pasiūlymą lietuvišką sūrį gabenti 
į Pietų Ameriką, kur bus pasiųs­
ti pavyzdžiai ir kainos.

PINIGŲ PERSIUNTIMAS
i rš syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo­

mis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės
aukščiausi nuošimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko
pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatiniu Draugu

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234. Buenos Aires, ' j

Atidaryta nuo 8 vai. 80 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
a- Šeštadieniais nuo 8 vaL 80 min. iki 12 vai 30 m.? '
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ŽINIOS-ŽINELES
—Birželio 20 d. Lietuvos karo 

lauko teismas nagrinėjo Vytauto 
—Kosto Druskio ir Stepo, Gerdžiū 
no bylą. Teismas pripažino juos 
kaltais tuo, kad jie bendrai veik­
dami su kitais, šių metų birželio 
iš 6 į 7 dienos naktį, karo stoviui 
esant, aktyviai dalyvavo ginkluo 
tame sukilime esamai Lietuvos 
valdžiai nuversti ir nusprendė 
juos abu nubausti mirties bausme, 
sušaudant. Nuteistieji padavė Lie 
tuvos prezidentui pasigailėjimo 
prašymą, kuris jiems bausmę pa­
keitė vienuolika ir dešimčia metų 
sunkiųjų darbų kalėjimu.
—Nemune ties Aleksotu besimau 

dedama nuskendo St. Grinkevičie 
nė, apie 40 metų amž.

—Birželio 10 d. Berlyne po sun 
kios ligos staiga mirė Vytauto Di 
džiojo universiteto teisių fakul., 
teisės skyriaus, tarptautinės tei­
sės katedros ordinarinis profeso­
rius Aleksandras Jaščenka.

—Naktį į birželio 17 d. Latvijoj 
buvo netikėtas šaltis ,kuris siekė 
6’ žemiau nulio. Kaimuose kai kur 
nukentėjo bulvės ir daržovės.

—Amerikos piliečiai gali gyven 
tí Lietuvoje be atskiro leidimo tol, 
kol viza galioja.

—„Lietuvos Aidas" praneša, 
kad birželio men. 6 d. Leonas Ti­
krins, gyv- Juodėjų km. Tryškių 
valsč., kirviu užmušė savo broli 
Stasį Tikužj, gyv. tame pačiame 
kaime.

Birželio 8 d. karo lauko teis­
mas sprendė Petro Uuoginto by­
lą. Uuogintas, kaip žinoma, gegu 
žės 30 d. bandė išplėšti iš Švieti 
mo ministerijos valdininko Bočio 
iš Lietuvos Banko neštus pinigus 
Teismas išnagrinėjęs bylą ir iš 
klausęs liudininkus, nusprendė 
Uogintą nubausti sunkiųjų darbų 
kalėjimu iki gyvos galvos. Tačiau 
atsižvelgiant į tai, kad Uogintas 
tiktai kėsinosi, bet del nuo jo ne­
priklausančių aplinkybių savo su­
manymo neįvykdė ir kad jis prisi 
pažino kaltas ir savo nusikaltimo 
gailėjosi, teismas rado teisinga su 
mažinti jam skirtą bausmę iki 10 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

TAMSTA TURI GYDYTIS...
, Neduokit, kad jūsų organizme įsigyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... 

CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, mo­
derniškiausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujausi Amerikos ir Europos medicinos apa­
ratai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų spe­
cialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit 
ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco 
— Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidu- 
NERVŲ LIGOS: Paralizas — Vaikų paralizas — Paplūdimas kraujo — 

Vandens patinimai.
ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.
DUSULYS —visiškai išdydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas.
Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas men­

struacijų — Kraujo sukrekimas t— Gydymas greitas.
Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymo­

si metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.
PATARIMAS $ 3.— PIGŪS ABONENTAI.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai šventadieniais ir sekmadieniais 

rių užkietėjimas.
nuo 9 iki 12 vai.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE LAVALLE 410

—Vienas Amerikos profesorius 
skelbia,, kad nereikia stebėtis, jei 
daugelis buvusių karo veteranių 
savanoriais stoja į įvairias kariuo­
menes. To reiškinio priežastis ne 
tiek slepiasi pačioje krizėje, kiek 
tame fakte, kad beveik visi daly 
vavę kare žmonės tapo nenorma­
liais. \

—Pranešama iš Katovitz, kad 
prieglaudos vedėjas nusižudė du­
jomis kartu su 6 savo vaikais, ku 
rių vyriausias vos 8 metų amž.

—Kelias savaites pasirgęs Pran 
cūzijoje mirė SSSR atstovas Dov 
galevskis.
—Lenkijos U. R. ministeris Bec- 

kas išvyko Talinan, pasitart su 
Estijos vyriausybe aktualiais poli 
tiniais klausimais. Spėjama, kad 
ši skubi lenkų ministerio kelionė 
Estijon turinti bendro su pasibai­
gusios Kaune Pabaltijo valstybių 
Konferencijos pasitarimais Vil­
niaus klausimu.

—Aplankęs centralinių Europos 
valstybių sostines Prancūzijos U. 
R. ministeris Barthou nuvyko Ro 
mon pasitarti su Mussolini. Bar­
thou užmezgė draugiškus ryšius 
su SSSR valdžia. Barthou nori už 
tikrint taiką Europoje, bet tatai 
labai nepatinka Vokietijos vyriau 
sybei, kuri dieną ir naktį krauna 
karo laužus.

—Kariaujanti su Paragvajum 
Bolivijos vyriausybė pasisamdė 
keliolika karininkų čekoslovakn. 
Pirmiau Bolovijos armiją vedė vo 
kiečių avantiūristas gen. Kundt, 
Pargavajaus kariuomenės vadovy 
bėj yra daug rusų.

—Suomijos sostinėj Helsinkuos 
Sovietų atstovybėn atsilankė An g 
lijos pilietis Brown ir neprileistas 
kalbėt su atstovu, revolverio šū­
viais sužeidė du tarnautojus ir 
pats susižeidė. Suimtas prisipaži­
no, kad norėjo nušaut Sovietų pa 
siuntinį, politiniais sumetimais*

—Argentinos Senatas nutarė iš 
verst ispanų kalbon ir atspausdin 
ti Paul Coroussac prancūziškai pa 
rašytą veikalą „Las Islas Mal vi - 
nas“ (Les lies Malonines).

„L. ŽINIOMS“ 25 METAI
Vos atgavus Lietuvos spaudos 

laisvę 1907 metais Vilniuje prade 
jo eiti „Lietuvos žinios", šis laik 
rastis tiek tada, tiek dabar, buvo 
skiriamas Lietuvos liaudies reika- 
lains, Sunkios buvo anais laikais 
Lietuvos spaudos sąlygos, dar sun 
kesnės jos buvo liaudies laikraš­
čiams. Užėmusi kairesnėsės visuo 
menės ginimo poziciją, „Lietuvos 
Žinios" turėjo atlaikyti smarkes­
nius puolimus tiek iš dešiniosios 
visuomenės, tiek iš rusų valdžios. 
Tačiau tas „Lietuvos žinių" nusi 
statymo nepalaužė. Jos kaip buvo 
taip ir lig šiol paliko Lietuvos 
valstiečių liaudininkų organu...

Atėjus Didžiojo karo laikams, 
kaip daugeliui tuo laikinių, dau­
giau išsiplėtojusių lietuviškų laik­
raščių, taip ir „Lietuvos Žinioms* * 
teko kuriam laikui sustoti ėju­
sioms. Po Didžiojo karo, dar prieš 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
skelbimą, „Lietuvos Žinios" vėl 
buvo atgaivintos ir jau ligi šios 
dienos nesustojo ėjusios.

Dabar „Lietuvos Žinios" eina 
Kaune, yra dienraštis, kuris Lie 
tavoje skaitomas vienas iš įdo­
miausių ir gyviausių. Jis turi be­
veik visuose svarbesniuose Lietu 
vos miestuos ir užsienių centruos 
savo korespondentus, kurie duo­
da daug įdomios medžiagos aktaa 
liais vidaus ir užsienių gyvenimo 
klausimais.

Jubiliejaus proga „Lietuvos Ži­
nios" išleido padidintą, .gausiai 
ilustruotą numerį, kuriame buvo 
plačiai aprašyta visa šio laikraš­
čio gyvavimo eiga. Ta proga „Lie 
tavos Žinios" gavo daug iš vieti­
nių ir užsienio laikraščių sveikini­
mų. „Lietuvos žinių" redakto­
riais yra buvę žymūs visuomenės 
veikėjai ir politikai: Dr. Kazys 
Grinius, dabartinis Lietuvos atsto 
vas Vokietijoje, Dr. Jurgis Šaulys 
Jonas Vileišis, Mykolas Sleževi­
čius, rašytoja Gabrielė Petkevičai 
tė, advok. Antanas Sugintas, da­
bar „Lietuvos Žinių" vyriausiu 
redaktorium yra Jonas Kardelis, 
o jo padėjėjais — Mykolas Janus 
kevičius, ir Jonas Šimkus, gi atsa 
komuoju redaktorium yra žymi 
Lietuvos visuomenės veikėja Feli 
cija Bortkevičienė.

VIEŠ LENKŲ AGENTAI LIETUVOJE
Mes užsieniuose gyvenanti lieta 

viai, sekame pasaulinę spaudą, ieš 
kome joje žinių apie Lietuvą. Mu­
mis labai džiugina Lietuvai prie­
lankūs spaudos balsai, ir liūdime, 
kuomet matom neteisingai apie 
Lietuvą atsiliepiant.

Bet labiausia mums tenka nusi­
stebėti, kuomet pačioj Lietuvoj ei 
nanti lietuvių kalba laikraščiai ty 
čiojasi ir anksčiausių mūmų tau­
tos vieningumo siekimų, kad jie 
amžiniems Lietuvos priešams ber­
nauja.

Niekam nepaslaptis, kad Romos 
katalikų bažnyčios galva—Vatika 
no karalius—mūsų Vilnių prisky­
rė lenkiškai vyskupystei. Del šios 
Lietuvai padarytos skriaudos iš 
popiežiaus pusės mažai kas tepro 
testavo. O Vatikanu© vergaujanti 
Lietuvos klerikalai ne tik džiau­
giasi del šio popiežiaus žygio, bet 
savo spaudoj jau viešai ėmė rašyti 
kad Vilnius Lietuvai nereikalin­
gas, esą, tegul lieka taip, kaip 
bažnytinių „dicezijų* sutvarkymu 
jį popiežius priskyrė.

Lietuvos klerikalų spauda su di 
deliu pasigėrėjimu cituoja lenkų 
endekų laikraščio „Czas" Lietu­
vai siūlomos unijos projektus, 
Mat susijungus su tamsia katali 
kiška Lenkija ilgiau užsitęstų auk 
sines dienelės ir Lietuvos kuni 
gams.

„Tėvų Žemės" surengtame mi­
tinge Kauno universitete prof. Če­
pinskis pasakė:

„Dievo molonė, kad mes Vil­
niaus neturim. Jei mes jį gautu 
mem, tai žūtumem ne tik kaip 
valstybė, bet ir kaip tauta". 
Šiuos žodžius cituoja „Lietuvos 

Aidas" ir pamatuotai piktinasi tò 
buvusio esdeko žodžiais. Bet visai 
kitaip į juos reaguoja Lietuvos

Lietuvos Darbininkų Padėtis 
Kaimuose ir Miesteliuose

Nedaugeliui žinoma kaip dabar 
gyvena Lietuvos kaimas. Iš Kau­
no darbininkai vejami j kaimus, 
tuo tarpu kaimo darbininkai taiko 
si kaip nors pakliūti į tą ar kitą 
miestą. Del ko? Pasirodo kad šią 
vasarą kaime gyvenimas visai ki­
toks. Ypač Panevėžio, Rokiškio ir 
kitų apskričių kaimuose. Daugelis 
ūkininkų skolų spaudžiami atsisa 
ko nuo samdinių ir patys dirba. 
Kiti gi del stokos sėklų mažiau sė 
ja ir spėja nudirbti pasisamdę vie 
ną kitą padienį darbininką. Todėl 
kaimuose net dabar yra nemaža 
darbo ieškančių žmonių. Ūkinin­
kai duoda darbo laikinai, už mais­
tą.

Pakuršės gyventojai bandė už 
darbio ieškoti Latvijoje, bet ir iš 
ten dalis grįžo nieko nepešusi, nes 
esančios labai sumažintos algos. 
Kaimuose galima aptikti ir be dar 
bo vaikštančių jaunų vyrų, kurie 
norėtų dirbti, bet negauna darbo.

Miesteliuose vaizdas dar liūdnes 
uis. Vyrišką kostiumą siuvėjas 
siuva už 5 — 10 litų. Darbininkas 
savo rūbais ir maistu miesteliuose 
per dieną gali uždirbti du litu. 
Del to ir jaučiamas kaimo darbi» 
ninku veržimasis į miestelius, nes 
čia visi greičiau tikisi užsidirbti 
litą, kitą. Svarbu dar ir tai, kad 
kaime darbo neturinčiais niekas 
nesirūpina. |
Net ir stambūs ūkininkai šiemet* 

klerikalai. Štai kunigų organas 
„Rytas" ta proga drožia:

„Niekas neoponavo šiai drą­
siai prifesoriaus minčiai, nes 
Įtaip sakydamas jis neapsiriko 
tik balsiai visiems perskaitė tai, 
ką kiekvienas sąmoningas lietu­
vis seniai širdyje nešiojasi".
O vyriausias Lietuvos klerikalų 

orakulas, buvęs krikdemų vai 
džios premjeras, prof. Bistras, kle 
rikalų partijos oficioze „Ryte" 
stačiai niekina lietuvių kovą už 
Vilnių ir atvirai pataria susidėt 
su lenkais. Jis posteringauja:

„Mūsų tautai neapsakomų 
nuostolių padarė toji praktika, 
kuri Vilniaus klausimą be ato­
dairos naudojo partinio krūme­
lio pašlijusiems reikalams taisy 
ti. Tokia kaina laikinai pątaisę 
partijos reikalus šios taktikos 
autoriai, atsidūrę prie vairo, pa 
tys nerasdavo drąsos išblaškyti 
jų agitacija įjaudintos mini 33 
psichoze. Šį nesveiką psichozę 
palaikyti daug pastangų dėjo 
]ir vokiečiai, užinteresuoti, kad 
lietuviai nesusitartų su len* 

kais* *.
Mes žinome, kad klerikalai tar 

pusavyje yra drausmingi. Jie ben 
drai siekia katalikų bažnyčios biz 
nio palaikymo, nors ir absoliutėj 
Lenkijos vergijoj atsidūrus, nes 
klerikalų patriotybė yra popie­
žiui, o ne Lietuvai.

Del to tuo labiau tenka stebėtis, 
kad klerikalų agentai, apsėdę už 
sienio lietuvių kolonijas, ne tik to 
leruojami, bet už vieną-kitą jų vo- 
lens - nolens pasakytą komplemen 
tą, dar taip riebiai šelpiami Lieta 
vos valstybės iždo lėšomis

Pagalios Lietuvos klerikalai pa­
sisakė, ką jie širdyje nešioja.^.

Nadas Giedraitis.

turi žymiai mažesnį darbininkų 
skaičių. Algos pinigais retai kur 
pažadėtos sumokėti; daugiausia 
grūdais, vilnomis, linais, bulvėmis 
ir t. t. Įdomu ir tai, kad pav. ro- 
kiškietis į Panevėžį vyksta ark­
liais, nes nereikia mokėti. Pane­
vėžy nesunku sutikti žmogų ark­
liais atvykusį iš Biržų, Rokiškio, 
Obelių, ir net Zarasų. Panevėžy 
turguje sviestas kainuoja 2—2,50 
lit., kilgr., Zarasuose, Obeliuose ir 
kt. 1,50 lt. Ir ūkininkas del kilo 
gramo ar daugiau sviesto važiuo­
ja bent 100 kilometrų, kad tik 
brangiau parduotų.

Taip gyvena Lietuvos kaimai ir 
miesteliai. Nors žmonės iš tikro pa 
sidarė geležiniai

Iš „Lietuvos žinių".

VIDAUS LIGOS
PlaučiaLkepenys, širdis, inkstai 
pilvelis, reumatizmas, nervai bron 

kitas.
MOTERŲ LIGOS

Gimdos uždegimas, trūkumas 
menstruacijų ir t. t.

RENTGENO KABINETAS 
Diatermia. Mediciniška elektra 

APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI. 
Priėmimo valandos nuo 9 - 12; 
15 iki 21,30, sekmadieniais ir sveri 

tadieniai nuo 9 - 12.

Suipacha 28
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PAGERBKIM DIDVYRIUS
Šių metų liepos men. 17 dieną 

suėjo lygiai metai nuo tragiško 
žuvimo lietuvių tautos drąsuolių 
Stepo Dariaus ir Stasio Girėno, 
kurie nugalėję žiaurųjį Atlantą, 
visai netoli savo užsibrėžto tikslo 
tragiškai žuvo. Kaip žinome, ta 
diena, t. y. liepos 17 d. yra pa­
skelbta viso pasaulio lietuvių iš­
eivių diena. Lietuvoje ir š. Ameri 
koje, kaip galima spręsti iš spau­
dos, ta diena buvo paminėta labai
iškilmingai ir su didelia pagarba, nigaujasi.

ginti su motina. Kada nemirtinos 
atminties karžygiai Darius ir Gi­
rėnas ruošėsi savo nemirštančios 
svarbos žygiu. mūsų tauta, savim 
pasitikėjimo žvilgsniu, buvo negy 
va. Labai mažai buvo mūsų bro­
lių, kurie pasitikėjo, kad lietuviai 
gali atlikti toki žygį. Didelė dau­
guma mūsų brolių ne tik nerėmė 
jų skridimo, bet juos tiesiog ap 
gavikais vadino ir stačiai įtarė, 
jie nė nebandys skristi, bet tik pi

abejonės netikėjo, kad nuskris, 
taip dabar Janušauskui (Vait-
kui) be jokios abejonės tiki, kad 
nuskris. Dabar niekas neklausia 
kiek tas lietuvis pasiruošęs ir 
mokslo turi, tokiam žygiui. Užten­
ka to, kad jis mūsų brolis lietu­
vis ir visi tiki, kad jis nuskfris. 
Tai revoliucija mūsų tautos pro­
te, kokios nebūtų galėję padaryti 
tūkstančiai geriausių oratorių, ra 
šytojų, poetų, dainių, mokytojų ir 
pubFcistų. Todėl atiduokime ata 
tinkamą pagarbą msų tautos did-

Drąsuoliais Kilusiems, Bronim
Herojais Kritusiems

DARIJUI IR GIRĖNUI
Nera jau taip blogai, 
taip be galo liūdna, 
kad atėmė iš Jūsų, Soldino miškai 
ovacijas ir.... laikinumą.
Taip. Skaudu ir graudu — 
tą Lietuva ir šimtmečiais minės.— 
Bet argi ne geriau herojum būt,

nei užmirštam už metų 5-to ar 10? 
Mes mokame užmiršt visokią gėlą 
matyt, tokia dalia žmogaus veiksi 

Emą 
O metai suglaudžia visas vėliavas: 
su šydais perrištas ir keltas an 

[džiaugsmu...,

Mes, Argentinos lietuviai taip pat 
neprivalome atsiliktų ir tą taip 
brangią mūsų tautai dieną, jei ir
neradome galimumų (nes jų ne­
ieškojome) bendrai platesniu mas 
tu švęsti tai bent turėtumėm, 
kaip kas galėdami tą dieną, šio­
kiu ar tokiu būdu padoriau pami 
nėti.

Argentinos lietuvių kolonija, 
kaip paaiškėjo, tą dieną apvaikš­
čios liepos 22 d., t. y. šį sekmadie 
nį. Paminėjimas ruošiamas net 
trijose vietose.

Tokių įvykių, kaip Dariaus ir 
Girėno žygis mes negalime už­
miršti, nes Las tik yra didesnio, 
sukeliančio mūsų tautos įdomu­
mą ir entuziazmą ir kas pajėgia 
atkreipti į mūsų tautą pasaulio 
spaudos akis ir mus nušviečia iš 
gerosios puses, parodo mūsų ga 
bumus, drąsą ir pasiryžimą — yra 
svarbus dalykas.

Darius ir Girėnas savo žygiu 
lietuvių tautoj savim pasitikėji­
mą, vergovės letargu miegojusį,
išbudino. Tai neapkainuojamai ir 
neapskaitliuojamai svarbus ir 
brangus mūsų tautai rezultatas. 
Kiti svarbūs ir didėli žygiai mū­
sų tautos gali tą tautos savim pa 
sitikėjimą tik palaikyti gyvą ir su 
stiprinti. Darius’ ir Girėnas buvo 
savim pasitikėjimo motinos, savo 
gyvybėmis davę mūsų tautai savo 
jėgų pažinimo atgimimą; tyiti ga 
Ii būti tik slaugėmis, kurie tą pa 
sitikėjimą palaikys ir auklės. Ge­
riausia, gabiausia ir mokyčiausia 
slaugė negali pralenkti ar susily

vyriams Dariui ir Girėnui.

1933 Liepos 17 — 1934 Liepos 17

Lietuviai lakūnai Darius ir Girėnas, kurie nugalėję Žiaurųjį At­
lantą 1933 m. liepos 17 d. tragiškai žuvo Soldino miške, Vokietiioj.

Dabar matome visi kitą vaizdą 
Nespėjo paskelbti Janušauskas 
(Vaitkus) savo pasirįžimą, iš vi­
sur pradėjo plaukti pinigai jo 
skridimą remti. Tokiais blogais 
laikais, palyginamai į trumpą lai 
ką, sukelta daug didesnė suma pi 
nigų, negu Dariui ir Girėnui. Nie 
kas nė mažiausios abejonės netu­
ri, kad jis gali nuskristi. Kaip 
Dariui ir Girėnui be mažiausios

KIEKVIENAS SERGANTIS

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1)

2)

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL­
GINA LIGA.
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY­
RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI­
KIAI.
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ­
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
NEVARTOTI: JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 
PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)
Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. <nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASIL 923

Naujas Laikraštis
„Argentinos Lietuvių Balso“ 

bendradarbis A. B. Gumbaragis 
Montevideo mieste išleido pažan 
gios minties tribūną — „Išvaka - 
rėš“. Nedidelio formato 4 pusią 
pių leidinyje telpa straipsnis „Ka 
ras del ko?'1, kuriame reiškiaina 
mintis apie būsiančio karo baisu 
mą, kurią yra išreiškęs anglų ra 
šytojas Wells, savo veikale „Ehe 
shape of things to come“,

Antrame puslapyje telpa „Nu­
estro Saludo“, kuris užbaigiamas 
pasiryžimu dirbt antrosios lietu­
vių tėvynės — Urugvajaus klėstė 
jimui ir lietuvių kolonijos labui. 
Redakcijos straipsnyje „Prade 
dant“ pasakoma tokios mintys, 
kurias paprastai reiškia darbinin­
kiškas laikraštis. Teisingai pasa­
koma: „Nesame pirmieji demokra 
tizmo fronte, bet tik tą frontą su­
stiprini išėjom“. Vyriausias laik­
raščio tikslas—kova su fašizmu ir 
del to ryžtasi kalbėt darbo žmo 
nių, .liaudies ir valstiečių žodžiais.

Trečiame puslapyje aprašoma 
kiek blėdies Urugvajaus lietuvių 
kolonijai pridirbo kunigas Rad- 
džius, kol pačių katalikų tapo iš 
vytas. Jis ne tik valstybines pašai 
pás iššinkuodavo, bet ir iš Lietu­
vos atsiųstas knygas gaudavo skai 
tyt tik tos šeimynos, kur yra gra 
žiu dukterų ar jaunų žmonų.
‘Kaip dažnai laikraštis eis, nepa 

sakoma. Pirmas numeris išėjo lie 
pos mėn. 7 d. sekantis išeisiąs pa 
didintas liepos 21 d. Prenumera­
tos kaina metams užsieny 1 dole­
ris. Adresas: Išvakarės, Casilla de 
Correo 833, Montevideo, R. O. U.

METALINIS PAUKŠTIS LIAUDIES 
KŪRYBOJE

Motinų pasakos apie Darių ir Girėnų. Mitologinio pasa 
kojinio, poemos užuomazga. Kaimo lūpose trys vardai.
Lietuvos kaime motinos pasa 

kas audžia. Bučiuodamos savo kū 
dikius jos porina jiems apie did­
vyrius ir Metalinį paukštį. Jie ne­
šė gimtajam kraštui garbės ir per 
galės vainiką.

♦ **
Dubingių ežero pamiškėse buvo 

vakaras. Ilgos pušys širsdamos 
draskė juodus debesis, o putotos 
bangos plakė žalius krantus.

—Užmik, vaikeli, o aš tau pasa 
ką paseksiu.

—Užmigsiu, bet pasek.
Ir motina pradeda:

>—Buvo tokia pat baisi naktis. 
Debesys žemę laižė, o žaibas, vy­
damasis žaibą raižė juodą dangų. 
Perkūnija rodė savo baisią galy­
bę. Visi, kas tik gyvas, išsislaps­
tė trobose, gyvuliai nerimo tvar 
tuose, o miško žvėrys iš baimės 
kaukė. Tik vienas metalinis pauk 
štiš nieko nebojo. Jis vijosi perku 
niją, lenktyniavo su žaibais. Lply 
damas vis pirmyn ir pirmyn, sa 
vo metaliniais sparnais jis draskė 
sunkius juodus debesis.

Ant metalinio paukščio nuga­
ros sėdėjo du jauni drąsūs, tvirti 
kaip ąžuolai, vyrai. Jiems ir m ir 
tis nebuvo baisi. Tačiau paukštis 
pabūgęs audros tarė vyrams: „As 
bijau. Audra tokia baisi. Tūpki­
me!“ O drąsieji vyrai, kurie mir 
tį nugalėjo, atsakė: „Ne! Čia sve 
timas dangus, o mes tėviškėn 
skrendam...

Tada metalinis paukštis vėl su 
žaibais t lenktyniavo, su audra ko 
vojo. O drąsieji vyrai ryte rijo 
nakties siaubulingą tamsą; atskri 
dę iš už jūrių marių, iš už vande 
nynų, dabar jau kiekvieną minu 
tę laukė pažadėtosios žemės, gi m 
tojo namelio, kuriame prabėgo jų

kūdikystė. Jau... jau juos pasvei 
kins broliai ir seserys, o jie pel* 
duos tėvynei savo garbes ir kan­
čių vainiką. Milijonai širdžių, 1A1 
rióse plakė tas pats kraujas, lau‘ 
k ė jų, šaukė juos tėvynė motute. 
Ji jau visai visai arti... Bet meta 
linis paukštis suglaudė sparnus ir 
lyg akmuo iš padangių nukrito 
svetimon žemėn; Paskui atskrido 
kitas metalinis paukštis, paėmė 
juos ir padangėm, jų numylėtu 
keliu, parnešė tėviškėn. Bet svei 
krnimų jie jau negirdėjo, savo ba 
kūžių nepamatė —i jie užmigo 
mirties miegu ten, kur nukrito. 
Tik garbės vainikas, kurį jie ve* 
žė numylėtai tėvynei, puikiai pa 
puošė visus jų brolius ir seseris.

—Matute, ar aš jų brolis?
—Taip, vaikeli. Vainiką jie Ve 

žė jauniesiems, tokiems kaip irtu*
—Mama, aš noru turėt tokjj me 

talinį paukštį, noriu kaip tie vy­
rai skristi.

i—Skrisi, mano sūneli, skrisi. 
Tik užauk, nes mažų jie nenesio 
ja.

—O kur tą paukštį galima ras 
ti?

—Jų yra daug; bet jjį visi bijo» 
—O aš nebijosiu! Aš jam nelei 

siu suglaust sparnų. Sakyk ma­
ma kaip tas paukštis vadinasi?

—Jo vardas Lituaniea, Į
—O tų vyrų?
—Jie, neužmiršk vaikeli, Da 

rius ir Girėnas.
—Lituanica, Darius ir Girėnas. 

Tąi trys. Aš būsiu ketvirtas!’
—Būąt — Ir motina pabučiavo 

rausvus sūnelio veidelius. Nutilo 
audra. Prasiblaivė dangus, sumir 
gėjo žvaigždės, sveikindamos tą, 
kuris neleis metaliniam paukščiui 
svętimoj žemėj suglaust sparnui-

Juridinis Patarėjas Lietuvis
P. DOMBRAVAS

AV. MONTES DE OCA 1776,
Buenos Aires. Telefonas 21—3922.

Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, 
kontraktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, 
sutuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus 
ir t. t.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. ; 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka- į 
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski- į 
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lietu- į 
viai tik čia apsistoja, nes pįa šya^prpįgu y’.patogUĄ-'

Įsidėmėkit ! Defensa 1446/U¿T. 33^ 13Į1.

45ÍC 
sa 
pa 
Ai 
go 
ti 
do 
kr 
di 
Sii 
da 
lit 
ro 
K< 
ps 
no 
ni 
M 
už 
ja 
mi 
du 
ir 
ne 
so 
ni¡ 
je 
Pi 
rii

be 
vi 
di

ta 
m 
U< 
re 
(i 
C 
8^ 
di 
rt 
tr

la 
m 
d 
re 
E 
•Ü



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 5

40 TŪKSTANČIŲ BEPROČIŲ 
GYVENA LAISVĖJE

g VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS |

Psichiatrinės ligoninės „Hospi - 
«io de las Mercedes“ vedėjas gar 
sus gydytojas prof. Gonzalo Boch 
pareiškė spaudos atstovams kad 
Argentinoje yra 54.000 protinių Ii 
gonių, iš kurių tik 14.000 sutalpin 
ti ligoninėse, o 40.000 be prieglau 
dos bastosi miestų gatvėse ir lau 
kuose, nežmoniškai vargdami ir 
didindami kriminališkuiųų. 60 % 
šių ligonių yra svetimšaliai. Spau 
da kreipia vyriausybės dėmesį į šį 
liūdnų reiškinį, prasidėjusį po ku­
ro. Tik Buenos Aires, Santa Fe ir 
Kordobos provincijos turi savo 
psichiatrines ligonines, kuriose 
nors virš normos perpildyta ligo­
niais, bet jie prižiūrimi ir gydomi. 
Moterų psichiatrinė ligoninė tapo 
uždaryta, del ko minėtas gydyto­
jas labai protestuoja, nes nelai­
mingos moterys talpinamos nuova 
du ir Villa Devoto daboklėse. Kur 
ir taip beveik tris kartus daugiau 
normos žmonių prigrūsta. Profe­
sorius Boch, padedamas U. R. mi 
tosteriui Dr. Saavedra Lamas pro 

‘jektųoja platų pagalbos darbą. 
Prof. Boch pataria skubiai imtis 
rimtų priemonių nelaimingų tėvų 
gatvėse badaujančius vaikus gel­
bėti. Kadangi bepročių armijas ne 
vien karas bet ir šiaip skurdas di. 
dina. ) m į Į j 1

Labdaringos draugijos 
šimtmetis

pernardino, Rivadavia 1823 me 
tais įkurta ir liepos 10 d. 1834 m. 
nuosavius namuos susikūrusi (ca­
lle Reconquista 269) Buenos Ai­
res nuėsto labdaringoji draugija 
(Sociedad de Beneficencia de la 
Capital) didelėmis iškilmėmis 
syenté svarbų, savo jubiliejų. Ši 
draugija išlaiko kelias ligonines, 
rūpinasi pavargėliais. Draugijos 
turtas siekia keliolikos milijonų 
pesų, turi daugybę namų ir žemės 
labdarių jai paliktos. Pastebėti' 
nas argentiniečių aukavimas šiai 
draugijai, ypatingai moterys ja 
remia. Pavyzdžiui: 1930 m. ponia 
Elena Oliver de Pereda mirdama 
šiai draugijai paliko vienų milijo 

Imti tu to Médico
339 Callao 339

; r Dr. Renoulin \
DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS,. AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė­

jimas gydomas moderniškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor 

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
p GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.

MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba­
rys moterims.)

NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 
spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wasser mano
į . v • ir Kham reakcija. .
įk - • Patarimai 3 pesai.
t; S Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Apžiūrėjimas $ 3 ■ , \ . Kalba lietuviškai.
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nų pezų.; Angela Silvieyra tris 
šimtus tūkstančių pesų; Maria Un 
zue de Alvear du milijonu, tris 
šimtus penkiasdešimt du tūkstan­
čiu pesų; Consepcion Unzue de Ca 
sares du milijonu penkiasdešimt 
tūkstančių pesų; Flora Ramayon 
de Martinez Campos vienų milijo 
nų, du šimtu aštuoniasdešimt tris 
tūkstančius pesų ir t. t.

—Argentinos Kongresas patvir­
tino projektų pastatymui pamink­
lo generolui Urquiza, kuris 1852 
m. nuvertė diktatorių Bosą.
—Penktadienyje, liepos 13 dienų 

Ramos Mejia stoty FCO ekspresas 
Nr. 209 sumalė važiavusį skersai 
geležinkelį sunkvežimį. Katastro 
foj žuvo šoferis ir jo padėjėjas. 
Sunkvežimis vežė alkoholio dėžes. 
Katastrofa pasekė sprogimas ir 
liepsna.
—Naujo uosto bedarbių kolonijos 
padėtis pasunkėjo, kadangi valy­
dama vietų valdžia panaikino be­
darbių pasistatytas būdas. ,,Criti­
ca“ del to rašo: „Tiesų pasakius, 
bedarbių kolonija niekam kelio ne 
pastojo ir sunkaus gyvenimo są­
lygos buvo iššaukę jos egzistenci 
jų. Vienok iš nakties iki ryto ji 
tapo išdraskyta. Kur miegos ne-» 
laimingi bedarbiai šalčiams siau­
čiant V‘

I—Argentinos „Instituto Popu 
lar de Conferencias“ visuomet su 
traukia didelį skaičių klausytojų. 
Paskutinę paskaitų jame laikė pro 
fesorius Bóveda tema—mokyklos 
užduotis ir moralinis mokinių auk 
.Įėjimas.

—Didžiausia Argentinos dien­
raščio „La Prensa“ liepos 9 d. lai 
dos tiražas pasiekė 780.000 egzem 
pliorių. Tai beveik du kart per- 
viršino bile kurio kito sostinės 
dienraščio tiražų, išskiriant „EI 
Mhindo“, kurio tiražas siekia apie 
800.000 egzempliorių kasdiena.

—Žinomas rašytojas Peroy Al­
vin Martin ruošia spaudai veikalų 
„Kas yra Kas11 apie žymiausias

Pietų Amerikos asmenybes. Alber 
to Geršunoff leidžia naujų padi­
dintų laidų „Gaučai Žydai“.
Administracijos pranešimai

L. Palskiui, V. Ravolui, J. Šir­
viui, A. Matuliui, O. Kniežaitei, A 
Sinkauskui, P. Tuomui, J. Vozbu 
tui, V. Martinėnui, A. Jurgelio - 
naitei, V. Maciui, K. Pilkai, J. Že­
maičiui, St. Andrikiui, A. Mika­
lauskui, Jokubauskui, K. Sadukui, 
Z. zSlasevičiui, J. Petroniui, M. Zi 
montui ir J. Pilveliui už premune 
ratas tariame draugišką, dėkui.

Antanui Baronui.- Tamstos malo 
nų laišką su sveikinimais, auka ir 
raštais gavome, dėkui! Raštus su 
lig galimybės sunaudosime.

Paieškojimas
Paieškau Antano Tučio, atvyku 

šio į Argentiną 1929 m. Jei kas a- 
pie jį žino ar jo paties prašau at­
siliepti šiuo adresu:

Antanas Misiūnas, Famatina 
3090, Buenos Aires.

Balso popietis 29 liepos
Argentinos Lietuvių Balsas kas 

mėnesis surengia po vienų popie­
tį. Šio men. popietis įvyks liepos 
29 d. salone „Jose Verdi“ Almi­
rante Brown 736, Boko j. Visus 
Balso skaitytojus bei draugus ma 
loniai prašom atsilankyti ir pa­
žįstamus atsivesti.

Kaip paprastai per popietį bus 
galima ir visus su laikraščiu susi 
jusius reikalus atlikti.

Lietuvių kolonijai
Dr Aleksandras Schvarzer, ve­

nerinių ligų specialistas praneša 
lietuvių kolonijai ir gerbiamiems 
savo klijentams, kad nuo šio mėn. 
15 dienos pasitraukė iš ISTITU- 
TO MEDICO INTERNACIONAL 
kuris randasi g-vė Brazil 923 ir 
perėmė vadovybę klinikos AGRU 
PACION MEDICA ARGENTI­
NA, G—VÊ SAN MARTIN 440, 
BUENOS AIRES.

Nenaikinkit Knygas
Jei turite perskaitytų knygų, 

ypatingai lietuviškų, ir jei jos 
jum nereikalingos— nenumeskite.

Mes perkame perskaitytas kny 
gas ir mokame gerą kainą. Su pa 
siūlymais asmeniškai ar laišku 
kreiptis: DEAN FUNES 713.

Lietuvos Atstovybės ir Konsulą 
rinio Skyriaus adresas: Legación 
de Lituania, Callao 1971, Buenos 
Aires. ■

M. H. LUNA
žinoma Akušerė

Patarnauja sąžiningai, greitai 
ir be skausmo, po priežiūra gy 
dytojų specialistų. Naujas me­
todas. Nuosavas namas del li­
gonių, su visais patogumais.
Priima kiekvienu laiku. Pir­
mas vizitas veltui.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
FILAMENA BENEŠ 

BILEK
Diplomuota Prahoje ir Bue­
nos Airese*

Lima 1217
Telefon. B. O. 23 - 3389 

Priima kasdiena nuo 9 vai ry­
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

.niais visą dieną. . . . 
Specialistė prie gimdymo iri 

visų moterų ligų.
Kalba visomis- slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

Paskaita apie aviaciją
Dariaus ir Girėno žuvinio meti­

nėms sukaktuvėms paminėti, drau 
gija „Lietuva“ šio mėnesio 22 d., 
3 vai. po pietų, savo bute gatvė 
Dean Funes 713, Cap. ruošia pas­
kaitų. Paskaitų skaitys J. Bukevi- 
čius temoje Aviacija. Paskaitoje 

įbus plačiai paliesta aviacijos isto­
rija, .dabartiniai laikai, naujausi 
patobulinimai, stratosferiniai lėk­
tuvai, o taippat bus paliestas Da­
riaus ir Ginėno žygis.

’ Kadangi mes gyvename techni­
kos gadynę, kurioje aviacija yra 
bene svarbiausiu technikos progre 
so faktorium, tai tokia paskaita 
išklausyti kiekvienam yra nau­
dinga.

Kaip draugijos nariams, taip ir 
svečiams jojimas laisvas. Rep. 

Mirė senas susivienijimietis
Š. m. liepos 14 d. mirė senas 

draugijos „Susivienijimas“ narys 
iždininkas ir turto globėjas B. Ma 
želis.

IB. Maželis gimė 1878 m. Platel 
ges kaime Aluntos vals. Utenos 
apskr. Į Argentiną atvažiavo 1906 
metais, buvo vienu iš „Susivieniji 
mo“ kūrėjų ir draugijoj pats iš­
buvo virš 20 metų, pasižymėda - 
mas dideliu darbštumu ir sųžinin 
gurnu organizaciniame veikime. 
Pastaruoju laiku jau visai būda 
mas silpnos sveikatos, dalyvauda 
vo draugijos susirinkimuose ir ne 
mažai rūpindavosi draugijos rei­
kalais iki paskutinės dienos. Tai 
buvo drausmingas narys ir or gani 
zaciniai susipratęs žmogus, kuris 
gal būt gyvu pavyzdžiu jaunes­
niems draugijos nariams.

Laidotuvėse, apart giminių ir 
skaitlingo būrio draugų, dalyva­
vo ir „Lavadero“ fabriko , kur ve 
lionis išdirbo virš 20 metų, admi 
nistracija. Palaidotas Sarandi ka 
pinėse. Paliko liūdinčių žmonų ir 
ketvertų vaikučių, iš kurių vy­
riausiam sūnui 18 metų. Jis tapp 
priimtas į „Lavadero“ fabrikų 
tėvo vieton, kad galėtų pelnyti 
mažesniems našlaičiams duonų.

Tebūna jam lengva Argentinos 
žemele. „S.4 4 Korespond.

Muštynės Villa Crespo’j e
'Vietos spaudos pranešimu, pra 

ėjusį sekmadienį 14.30 vai. g-vėj 
Monte Dinero 521 įvyko didelės 
muštynės, kurių pasekmės - kele 
tas gerokai sužeistų ir nugabęnti 
vieni ligoninėn kiti nuovadon. Iš 

Skaitykit Knygas Liuoslaikiais
Dažniausiai savo likimą pasuka į laimingesnę ir 

šviesesnę ateitį žmonės apsiskaitę, išsilavinę. Kad išsi­
lavinti reikia skaityti daug gerų knygų.

Jei norite gauti iš Lietuvos įdomiausias KNYGAS, 
laikraščius, žurnalus ir knygą „KAIP APSISAUGOTI ’ 
NiUO VENERINIŲ LIGŲ“ tai atsiųskit man nuo 2 iki .
5 am. dolerių. j

Pinigus siųskit geriausia įvertintu laišku (Valor 
Declarado) šiuo adresu: JONAS SARNACKIS 

Daukanto gatvė 10, Kaunas Litauania 
--------------------------- ------- ------ --------------------------------------

Medicinal News
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais metodais. 
SIFILIS 606 — 914, Odos ir kraujo ligos.

. Bedarbiai ir esantieji sunkioj , ekonominėj padėty gali mokėti 
kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą 

Priėmimo valandas: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.
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pavardžių matosi, kad muštynėse 
dalyvavo keletas lietuvių, kitos 
pavardės labai iškraipytos ir 
kiek panašios į lenkų ar ukrainie 
čių. Gaila, kad mūsų tautiečiai 
taip save žemina įvairiomis peš-
Lynėmis ir už kėlimų triukšmo 
moka dideles pabaudas.

Faktai rodo, kad ne viešuos kul 
turinguos pasilinksminimuos pa­
krinka mūsų jaunimas, kaip tai 
pasinaudodama momentu tenden­
cinga spauda su savotišku savo iš 
rokavimu skelbia, bet užkampiu o 
se, kur jaunimas susirenka kor­
toms lošti ir kebračiauskui batus 
lopyti. Uosis.

Susikalbėsim lietuviškai
Vos prieš kelias savaites Bue­

nos Airese g-vė Corrientes 3973 
atidarė savo kabinetą, baigęs auk 
štus medicinos mokslus Vokietijo 
je ir Buenos Aires Universitete 
lietuvis daktaras Julius Eidelis.

J. Eidelis gimęs 1873 metais 
Vilkaviškio apskrity, Patilčio dva 
re. Gimnaziją lankė Voroneže, 
kur daugelis dabartinių Lietuvos 
valstybės vyrų tais laikais moki­
nosi. Charakteringa, kad Dr. J. 
Eidelis po tiek mėtų dar puikiai 
atsimena ir mini visą eilę dabar 
Lietuvoje žymhj žmonių pavar­
džių iš ko matosi, kad turėjo 
tamprius ryšius su Lietuvos anų 
laikų moksleivija. Toliau Dr. Ei­
delis mokinosi Rostove prie Dono, 
Baigė aukštus medicinos mokslus 
Vokietijoj, kur buvo garsaus pro 
fesoriaus Nagel asistentu ir niio 
1924 metij gyveno Mendozoj ir 
buvo Nacionales Ligoninės, Malar 
gue salės vedėju, gi šių metų bir 
želio mėn. pradžioj užbaigė moks 
lo pakartojimą Buenos Aires Uni 
versitete (Kas yra būtina norin- . 
tiems Argentinoje gydytojauti) 
ir gavo leidimą atidaryti savo 
konsultoriją. 1

Dr. Eidelis puikiai kalba lietu­
viškai ir yra pilnai pasiruošęs sa 
vo specialybe sąžiningai patarnau 

i ti lietuvių kolonijai. Rep.
Išėjo iš ligoninės

Šio mėn. 17 dieną, po sunkios 
operacijos iš ligoninės Rivadavia 
išėjo Julija Skurauskaitė. Nors 
operacija pasisekė, bet ligonės’ 
sveikatą silpna ir turės mažiausia' 
kokį mėnesį dar pasilsėti. J. S. iš. 
ligoninės parvažiavo į savo butą,» 
kur anksčiau gyveno ir ten givens 
kol sustiprės. Rep.I
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Visai lietuvių 
išeivių kolonijaj

Tautiečiai! Lietuvių išeivija Argentinoje, palyginant, sena ir 
labai skaitlinga, bet visi lietuviai gyvena išsisklaidę, nesudaro vieningo bran­
duolio, neturi kultūrinio centro, neturi nieko nuosavo, kas priklausytų išei­
vių viešiems ir kultūros reikalams.

Kitos tautos turi nuosavius namus, ligonines, prieglaudas, mokyklas, 
salonus. Mes ligi šiol nieko neturime, bet tai nereiškia, kad turėti negalime. 
O turėti lietuviams savo namus, kur tilptų lietuvių mokykla, biblioteka, skai­
tykla, darbo ir patarimų biuras ir nors kambarys ligoniams, jei ne visa ligo­
ninė, mums yra būtinas reikalas.

Tokių namų skaitykloje galėtumėm kultūringai praleisti liuosą laikų, 
padidinti savo žinias, o taipgi gaudami iš bibliotekos knygas i namus pasiskai­
tyti savo gimtoje kalboje, apsidraustumem nuo ištautėjimo, kuris ypač šian­
die yra smarkiai jaučiamas. Mokykla laiduotų, kad naujoji karta neištautėtų, 
neatskiltų nuo tautos kamieno.

Darbo ir patarimų biuro ir pavargėlių prieglaudos reikalingumas kas 
diena auga, nes žmogui senstant darbą surasti neorganizuotai jau yra daug 
sunkiau, senstant atsiranda daugiau ligonių ir pavargėlių..

Kolonija aplinkybių yra verčiama įsigyti nuosavius namus. Nuosavius 
namus turint suklestėtų mūsų kultūros darbas, o taip pat ir skurdas būtų 
lengviau nugalimas, kada bendromis jėgomis būtų su juo kovojama.

Nuosavių namų statymo sumanymas nenaujas, jis kilo 1928 metais ir 
darbo pradžia jau yra, nors aplinkybės darbą buvo sutrukdžiusios. 1928 me­
tais buvo sumanyta statyti „Dr. J. Basanavičiaus" vardu lietuvių namai. Ta­
da tas sumanymas rado kolonijos pritarimą, daug žmonių aukavo namams 
statyti, buvo užpirkti žemės sklypai. Aukojusių sąrašai yra Lietuvoje Užsie­
nių Reikalų Ministerijoje, o pinigai sumokėti už žemės sklypus, kuriuos sau­
goti pavesta draugijai „Lietuva" kartu su dokumentais.

Ir štai, dabar einama vėl prie tolimesnio sumanymo vykdymo. Reikia 
tik visiems subrusti, susirūpinti ir mes turėsime savo namus, kurie liudys 
apie mūsų kultūrinį susipratimą bei vienybę ir padės mums toliau eiti pažan­
gos keliu.

Tolimesnį Dr. J. Basanavičiaus vardu lietuvių namų statymo darbą ap­
tarti ir eiti prie jo sėkmingo vykdymo draugija „Lietuva" nusprendė sušauk­
ti visos lietuvių išeivių kolonijos pasitarimą—susirinkimą. Tai bendras 
viešas lietuvių išeivių reikalas jis bendromis jėgomis ir turi būti dirbamas, 
kad būtų visiems artimas ir visus sujungtų į vieną branduolį.

SUSIRINKIMAS ĮVYKS SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO — AGOSTO 
5 D. ŠIŲ METŲ, SALONE „VORWAERTS", C. RINCON 1141, KETVIRTA 
VALANDĄ PO PIETŲ.

ĮĖJIMAS VISIEMS VELTUI.
Lietuvi—išeivi! Tavo pareiga dalyvauti tame susirinkime. Ateik pats 

ir atsivesk savo draugus! Visi kartu tarsimės apie mūsų svarbiausi reikalą, 
kartu dirbsime tai tikrai atsieksime užsibrėžto tikslo.

SUSIRINKIMO TVARKA:
1. Susirinkimo atidarymas.
2. Lietuvių išeivių gyvenimas Brazilijoje.
3. Bendri bruožai š. Amerikos lietuvių kultūrinio gyvenimo,.
4. Buenos Aires lietuvių kolonijoj nuosavių namų būtinumas.
5. Dr. J. Basanavičiaus vardu lietuvių išeivių namų fondas.
6. Namų statymo rūpinimosi komisijos sudarymas.
7. Kaip kitų tautų kolonijos įsigijo nuosavus namus.

D — ja „L i e t u v a".

DANGAUS KUPCIAI IŠSIPLEPĖJO
Kuomet laisvamanis po kelioli­

kos metų ima ir nueina išpažin­
ties, tai sakoma, kad jis sukvai­
liojo. Bendrai, „ausinės" dalykas 
nėra kultūringas išmislas. Visiems 
yra žinoma, kad dangaus kupčiai 
meldžiasi del biznio, o davatkos iš 
tamsumo, nes prakilnūs darbai ir 
idealai ne maldomis pasiekiami, 
bet doru ir teisingu elgesiu.

Tatai, matomai, žino ir tulas J. 
Mk., kadangi parapijiniame „Švy 
tūryje" jis drožia „Religinės Be 
protybės“ straipsnį, kuriame pri­
pažįsta, kad didelis maldingumas 
į gerą neveda, bet maldininke duo 
da pagrindo išsiplėšt religinei be­
protybei ir maldomis darbas kliu 
domas, žodžiu, kunigų laikraštis 
pripažįsta, kad nuo maldingumo 
žmogus ima kvailiot. Tarp kita J. 
Mk. „švyturyje“ rašo:

„Paskum vis labiau užmiršta 
savo kasdienines pareigas bei 
darbus ir su perdėjimu leidžiasi 
įmaldas ir religinę praktiką. Už 
sisvajoja, dūsauja vis už savo 
kaltes, mąsto. Pradeda kartais 
jį pojūčiai, ypač regėjimo ir gir 
dėjimo, apgaudinėti. Ligonis sa 
kosi matąs Dievo Motiną, Kris­
tų, Šv. dvasią karvelio pavida­
lu, angelus, visokius šventuo - 
sius ir su jais net pasikalbąs. 
Jam kartais girdisi iš kažkur žo 
džiai: „Tu esi mano mylimasis 
sūnus, kuriame aš save pamė­
gau“. „Tau duota valdžia dan­
gui ir žemėj“ ir kitokie. Taip 
jis viso ko įsigalvoja, taip jį pa 
gauna svajingi religiniai vaidi 
niai. Jis kartais seve ima laiky­
ti už išganytoją, šventąjį, pra­
našą ir t. t.. Ima aiškinti JŠv. 

raštą ir kitus religijos dalykus“.
Kaip dabar reikia pavadint čia 

gastroliuojančius lietuviškus kuni 
gus, kurie savo duoną ir druską

remia ant ausinės išplėtimo, kurią 
patys toli gražu ne kaip dori dva 
aiškiai gyvena, o žodžiu ir raštu 
be saiko maldingumu operuoja?

Netyčia prasitarė, kad maldin­
gumas prie gero neveda, greta tos 
„herezijos“ reklamuoja savo gas­
troles provincijoje, perša ir perša 
bogomaziškus cedelius, skelbia 
šventųjų ir būsiančių šventąją 
vainikavimus, perša maldas prie 
š. š. sakramento ir ragina realaus 
gyvenimo reikalus užmiršus mal­
dose paskęsti.

Ir tą savo propagandą jie sklei 
džia Lietuvos valstybinėmis lėšo­
mis. Būt daug patriotiškesnis ir 
krikščioniškesnis darbas, kad tas 
valstybines lėšas, tuos tūkstančius 
litų, ką brosvininkiškai propagan 
dai išleidžia, atiduotų Naujo Uos­
to sąšlavynuose badaujantiem lie 
tuviam bedarbiam.

Nes: kas perdaug, tai nesveika..
K. P.

AR ŽINAI KAD...
...Varšuvoje kiekvieną dieną y- 

ra užregistruojama 5 •- 7 savižu- 
dystės.

...Kviečių per metus visame pl- 
saulyje suvartojama apie 80 mili­
jonų tonų.

...Kasmet Europoje gyventojų 
skaičius padaugėja 3-mis milijo­
nais.

...Budapešte, Vengrijoje buv-> 
liuosa budelio vieta. Pasak laik­
raščių, į tą vietą pasisiūlė 150 kan 
didatų, iš jų 7 baigę aukštesnią­
sias mokyklas. Yra ir keliatas mo 
terų. Kraujo troškėjų netrūksta.

...Didžiausia Argentinos preky­
bos koncentravimo įstaiga „Bolsa 
de Comercio“ liepos 10 d. šventė 
80-ties metų savo gyvavimo sukak 
tuvės. Vien jos raštinių na markai 
nuoja 6 milijonus pesų.

Surinko Eserent

SURINKO KURKLIUKAS.

Čeliuskiniecių Ekspedicijos Tikslas, 
Vargai ir Laimingas Išsigelbėjimas

(Tąsa iš 202 num.)
Ką pasakojo išgelbėti 

čeliuskiniečiai
1933 metų spalių men. pirmomis 

dienomis, — pasakoja „Čeliuski - 
no“ kapitonas Voroninas, —, neto 
Ii nuo Vankaremo, mūsų laivas 
pirmą kartą pakliuvo į tiršti} le­
dų nelaisvę.

Pamažu vandens srovė mus nu 
grūdo netoli Koliučino salos, prie 
kurios kažkada žiemavojo Nor - 
denšeldo laivas „Vega“.

Stebėdamas begalines ledo ly- 
čių apylinkes, kurios stūmė sava 
kryptimi „Čeiiuskiną“, aš pama­
čiau, kad ledas laužosi ir smulkė­
ja. Buvau tvirtai įsitikinęs, kad 
mus nuskalaus į Beringo įlanką. 
Tačiau paskutinėmis dienomis ve­
jas laivą blaškė įvairiausiomis 
kryptimis, stūmė čia pirmyn, čia 
atgal. Lapkričio pradžioje mes 
smarkiai pradėjom plaukti į šiau 
rę, Aliaskos kryptimi. Ledas tra­
škėjo ir jo paviršiuje buvo gali­
ma pastebėti bangeles. Vėl atsira­
do viltis, kad vanduo sulaužys le 
dą ir mes galėsime savarankiškai 
plaukti švariose jūrose, kurios ty 
sbjo nuo mūsų tik už trijų mylių.

Tuščios buvo mūsų svajonės. Vė 
jãs tuojau pasikeitė ir mus su ne 
paprastu greitumu paginė į vaka­
rtis. Storas ir tvirtas ledas grūmo 
jo laivui, jau buvom besiruošią 
kraustytis Iš laiv'd, bet netrukus 
pavojus praslinko. ; . į

Gruodžio 25 d. „Čęliuskinas“ 
pernešė pirmą rimtą ledų ataką. 
Nujausdami artimą laivo skendi­
mą, mes visą dviejų mėnesių mals

to atsargą ir gyvenimui reikalin­
gus daiktus perneŠėm an denio. 
Bet ir šį kartą viskas baigėsi lai 

I mingai.
Visą laiką iki pat laivo skendi­

mo man teko stebėti ledų judėji­
mą. Pamažu taip įgudau į šį dar­
bą, kad ir dabar galėčiau nupiešti, 
apibrėžti kiekvienos didesnės ly­
ties ledų kalno formą, jo spalvą ir 
t. t. Ir juo ilgiau stebėjiau, juo 
aiškiau man darėsi, kad „Čeliuski 
nas‘ ‘ savaimingai iš ledų nelaimės 
niekuomet neišsivaduos. Vis spar­
čiau ir sparčiau apie laivą augo 
milžiniškos ledų uolos, kuris pra 
dėjo griūti dideliais gabalais ant 
denio. *Buvo rimto pagrindo many 
ti, kad mus gali šios šaltos masės 
gyvus palaidoti.

Vasario 13 d. po pietų, aš kaip 
visuomet nuėjau į fiziko Fakido- 
vo palapinę, kuri buvo įruošta ne 
toli laivo, ant vienos ledo lyties. 
Čia įvairių įrankių pagalba moks­
lininkas stebėjo ledo judėjimo 
kryptis. Netrukus po mano apsi­
lankymo Fakidovas pareiškė, kad 
ledas rodė* tendencijos atakuoti 
laivą iš naujo. Netrukus grįžau į 
garlaivį. Aplink šniokštė, šokinė­
jo ir skardėjo neaprėpiamo ledy­
no sukilę baltieji lokiai—lytys. 
Gamtos stichija, nešanti mums 
mirtį artinosi.

Pirmą valandą pietų metų, tris 
dešimties laipsnių šaltyje praside 
jo didelis viesulas ir ledų ataka. 
Buvo duotas įsakymas kraustytis 
iš laivo. Tub pačiu metu nepapras 
tai smarkus ledų kalno smūgis lai

vą nutėškė kaip šapą dešimčia 
metrų į šoną. Mašinos buvo nu1 
blokštos iš-savo vietų. Mechani­
kai pirmieji pamatė visą momen­
to tragiškumą. Į ledų pramuštą 
kairįjį laivo šoną pradėjo veržtis 
vanduo, kuris bematant paglemžė 
visą mašinų skyrių.

—Galas!—riktelėjau pats sau 
ir atsipeikėjęs sukomandavau:— 
Visi prie iškrovimo darbo!

Gerai, kad laivo įgula iš anksto 
buvo paruošta šitam netikėtinu­
mui ir perkrovimo darbai skestan 
čiame laive buvo baigti per dvi va 
landas.

Drauge su ekspedicijos vadu 
Šmitų vadovavome‘darbams. Dide 
lės ledo lytys užsikabino ant laivo 
pirmgalio ir pradėjo gramzdint jį 
vis gilyn.
Tuojau buvo duota komanda:— 

Visi ant ledo !
Daugelis ekspedicijos dalyvių 

ramiai ir laimingai apleido „Če- 
liuskiną“, tiktai ūkvedys Mogile- 
vičius šokdamas pateko ne ant ly­
ties, bet ant laivo lentgalių nuolū 
žų ir tragiškai žuvo atsivėrusioje 
šalto vandens prarajoje. Laivas 
bematant paskendo, tik vandens 
paviršiuje dar ilgai plūduriavo 
karšto vandens statinės. \

Tuojau pradėjome statyti pala­
pines. Jose pirmiausia patalpino­
me moteris ir vaikus. Pirmajai 
nakvynei visiems dalyviams buvo 
suteikti miegamieji maišiukai ir 
antklodės.
pKitą rytą pradėjom svarstyti sa 
vo tolimesnį likimą. Kai „Čeliuski 
nas“ skendo, mes nesiskubinom 
paleisti per radio „SOS“ signalą, 
puikiai suprasdami visą šito žygio 
nevaisingumą, t. y^, kad prie to, 
Kių aplinkybių -ir tokiu greitu lai 
ku jokios žemiškos jėgos neišgel * 
bes. Vėliau mūsų radio telegrafis- 
Itas Krenkelis greitai sukonstrua- 

vo avarinę radio stotį ir pasiuntė 
į erdvę pirmą žindą apie vakarykš 
čius įvykius. Po poros dienų per 
radio mes sužinojom, kad pirmoji 
telegramą laimingai buvo priimta 
ir kad čeliuskiniecių gelbėjimui 
organizuojamos visos galimos prie 
monės. Visi pradžiugo.

Kovo 5 dieną pamatėm pirmą 
plieno kregždę—Liapidevskio lėk­
tuvą, kuris paėmė visas ekspedici 
giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH
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jos moteris ir du mažus vaikus. 
Prisipažinsiu, mes visi lengviau at 
sidusome: vyrams kur kas leng­
viau buvo kentėti ledų nelaisvėje.

Kasdien gaudėm vis naujas ir 
naujas žinias apie skubų pasiruo­
šimą lakūnų—Molokovo, Kamanr 
no, Vodopjanovo, Doromino ir 
Sliepnevo. Pagaliau mes juos išvy 
dom savo mažame aerodrome, gal 
pačiame nedėkingiausiame ir pa-
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Įstoja daug naujų narių
Draugijai „Lietuva“ susitvar - 

Irius ir pradėjus sparčiai žengti 
prie savo užsibrėžto tikslo — sa­
višalpos, įstoja daug naujų narių. 
Be abejo būti tokios draugijos 
nariu yra moralinis ir meteriali- 
nis išrokavimas. Viena, kad pri­
klausant prie draugijos susirgus 
duodama pašalpa, o taip pat na­
riai lanko ir prižiūri, o antra, tai 
draugija beveik kas antras sek­
madienis rengia kultūrinius pasi­
linksminimus į kuriuos nariai įei­
na veltui, taip pat nariai veltui 
gauna draugijos organų, savait­
raštį „Balsų“.

Į draugijų „Lietuva“ tas nešto 
ja, kuris nesirūpina savo rytojum 
nes kaip matom iš virš minėto, 
draugijos nariai faktinai nario 
mokesnio nemoka, nes draugija 
„Lietuva“ šiemet yra padariusi 
sutartį su salonu „Jose Verdi“ 
26 popiečiam ir šešiem vakaram. 
Jei paskaityti, kaip dabar yra po 
puliari į popiečius įžanga tik 50 
centavų tai už 26 popiečius gau 
name 13 pesų, šeši vakarai įžan­
ga po 1 pesų — 6 pesai, tai jau 
turime 19 pesų, plius 4 pesai me 
tinė laikraščio prenumerata ir 
gauname 23 pesus. O nario mokes 
nis tik 1 pesas į mėnesį. Reiškia 
viską suskaičius draugijos narys 
dar gauna iš draugijos per metus 
U pesų. O taip pat dar reikia tu 
rėti omenyje, kad tų laikų kurį 
narys sunaudoja lavindamasis 
draugijos susirinkimuose, nebū­
damas nariu, gal kur smuklėj pra 
leistų, kur išmestų savo sutaupąs 
ir nuo kultūros atsiliktų.

Be to, narys apsirgęs gauna 
draugijos įstatuos numatytų pa­
šalpų, po pesų į dienų, o koks šei­
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wojingiausiame visame žemės rutu 
ly.

Per keturias dienas lakūnai per 
vežė į Vankaremų beveik visus 
ekspedicijos dalyvius.

Pagaliau pasilikome mes tik še 
ši žmonės. Visų tų naktį aš nemie 
gojau. Palapinėje degė žibintas. 
Užsikaičiau primusų, išviriau ar­
batų, išploviau indus, viskų gerai 
sutvarkiau ir pagal keliaunininkų 
papročius palikau įvairių reikalin 
gų daiktų ir maisto atsargų tuo 
tikslu, jeigu likimas kada nors 
čia atgins žmogų.
^Švintant išėjau iš palapinės. Bu 

vo ramus oras. Paliktas palapinės 
duris su visais rakandais ir mais* 
to atsarga tvirtai užrėmiau, kad 
ten kada nors neįlįstų lokys.

Tuo metu išgirdau metalinių 
paukščių ūžesį. Širdis pradėjo 
smarkiau plakti. Pradėjau šokine 
ti iš džiaugsmo drauge su kitais 
Savo draugais. Mūsų šunes taip 
pat pradėjo loti ir vizginti uode­
gas. . (
, Man teko skristi su Molokovu, 
išgelbėjusiu 39 čeliuskiniečius. Že 
mai, žemai, ties pačiu lageriu Mo 
lokovas padarė atsisveikinimo ra­
tų. Tenai, šalčio sukaustytoje ly­
tyje iš lėktuvo pamačiau į krūve­
lę susispietusias mūsų palapines ir 
Vėjo kedenamų vėliavų.

Po 50 minučių mes buvome jau 
^ankareme,6 o po valandos jau 
skridome į Uellenų.

Kų pasakojo chemikė Lobzova
: Viena iš išgelbėtųjų chemikė 

Lóbzova, kuri garlaiviui skęstant 
buvo palapinėje ant ledo lyties, 
taip pasakoja savo įspūdžius :

š. m. vasario 13 d., pietų, 
buvo matyti toli tarp išsitiesusių 
ledo kalnų Čukotesio jūroje du 
juodi taškai: ledlaužis ir kiek to- 
liau laįvo įgulaĄ •• ..... . 

mai palengvinimas nariui mirus, 
žodžiu, draugijai „Lietuva“ pri­
klausyti yra išrokavimas visais 
atžvilgiai, todėl nieko nelaukda­
mi pareikalaukit iš draugijos pa 
reiškimo blankų, asmeniškai ar 
laišku ir jį užpildę pristatykit 
draugijai, o per arčiausių susirin­
kimų būsit užtvirtinti pilnateisiais 
draugijos nariais. Asmeniškai ar 
laišku kreiptis šiuo adresu: DE­
AN FUNES 713, BUENOS AI­
RES, 7 kvadros nuo Plaza Once.

Senas Narys.
Kaip „tvarkomi“ L. Namai

Kartą užėjęs į dabartinius „Ije 
tuvių namus“ ieškoti darbo, įsiti 
kinau, kad tai yra grynas melas 
ką „Švyturys“ skelbia, kad būk 
esama tenais daug darbininkų pa 
reikalavimų. Faktinai, tai apart 
vienos kitos tarnaitės per dienas 
niekas ir nieko daugiau nereika* 
lauja. O jei kartais kas ir norėtų 
per L. N. susirasti darbą, pasiduo 
ti L. N. telefono numerį į laikraš­
tį, tai tas negalima, nes girdi, pri 
vatiškas reikalas.

P. Buivydui duotos caro Mikės 
teisės ir kadangi tam „ponui“ ma 
tomai niekad gyvenime neprisiė? 
jo ieškoti tokiu būdu darbo, tai 
jis mažiausio supratimo apie tai 
neturi ir jei kurie nori pakalbėti 
su darbdaviais telefonu, jis tuoj 
juos siunčia važiuoti asmeniškai 
ir kalbėtis. Darbo biure kalbėti te 
lefonu darbo reikalais tai nėra ko 
kis flirtas, kodėl tada draudžia­
ma kalbėtis?

Iš to aišku, kad L. Namuos su 
sičpįętųsiems ponams visai nerūpi 
nuoširdžiai patarnaut savo bro­
liams, bet operuot tuo kilniu pre 
tekstu Lietuvos iždo melžimui.

Neužmirškit ponai, kad jūs gau

Apie 13 valandų, tų pat dienų, 
ledlaužį pradėjo spausti ledo kal­
nas. Po pusvalandžio išgirdomo 
smarkius , ledo kalnų sprogimus, 
kurie baigė nuteisti mirtin mūsų 
ledlaužį. Kiek vėliau išgirdome 
sprogimų, kuris buvo panašus į 
šaudymų salvėmis. Kairė ledlau­
žio pusė ledų smarkiai įlaužta, 
praslinko kelios minutės ir maši­
nų skyrius buvo pilnas vandens.

Visam laivo personalui teko sku 
blausiai gelbėtis.

Gerai suorganizuoti darbininkai 
spėjo išnešti maistų trims mėne­
siams. Ledlaužio kova su ledų kai 
nais užtruko apie dvi valandas 
Po to paskendo „Čeliuskinas“, ku 
rio visos patalpos prisisiurbė van­
dens, pirma pavirsdamas t-nt šono.

Po kelių minučių toje vietoje 
pasirodė dūmų kamuolys ir led 
laužis dingo šiaurės vandenyje.

Daugumas ledlaužio įgulos na - 
rių persikraustė į specialias pala 
pines, tarp jų dvi jaunos mergai 
tės—,jčeliuskino“ numylėtos. Ki­
ti ekspedicijos dalyviai statė sto 
vykių, radio stotį ir neužilgio pa­
saulis žinojo apie tragedijų Toli 
moje Šiaurėje. /

Kitų rytų buvo pradėta statyti 
milžiniška palapinė, kurioje ture-. 
jo tilpti apie 50 žmonių. Ten ture 
jo būti įrengta bendra valgykla, 
kepykla ir pirtis. Kiekvienam iš 
mūsų buvo paskirta vieta. Kad ne 
nuobodžiautume, kas vakaras bu­
vo paskaitos, svetimų kalbų kur­
sai, literatūros vakarai. Leidome 
sieninį laikraštį: „Mes nepasiduo 
sime!“— žinias suteikdavo radio 
imtuvas.“

(Galas).

Kitam numery tilps apie ruošia 
mą naujų rusų ekspedicija į šiau-

nat iš Lietuvos mūsų tėvų ir bro 
lių sunkiai uždirbtas centus, neto 
dėl, kad čia mum atsidūrus sun­
kioj padėty iš mum brangaus var 
do įstaigos „von“ varytumet, bet 
kad mum padėtumet

Kartų paklihvęs į dabartinių L. 
Namų valdininkų nagus buvau 
deržimordiškų kelionių objektu, 
su širdgėla apleidau juos ir pasi 
žadėjau kad nors ir badu mirti 
reikėtų į tuos namus kojos nekelt 
kol ten dabartiniai Kmkloduro- 
vai sėdės. Taip pat patariu darbo 
ieškantiem draugam, jei nenori 
būti iškoliotais, į tų įstaigų neiti.

Mykolas Bakanas.
Pravartu pažymėti, kad šios ko 

respondencijos autorius nuo pat 
L. N. įsisteigimo buvo karštas šv. 
Kazimiero b-nės šulas ir didelis 
katalikas.

Be to, Balso Redakcija yra gar 
vusi daugiau tokių nusiskundimų 
tačiau brangindami laikraštyje 
vietų jų netalpiname. Red. 
Lietuvis gerai verčiasi ūkiu

Pernai rašiau Balse kaip lietu­
vis Ražaitis turi išnuomavęs ūkį 
Kordobos provincijoj. Pernai 
jis į Rosario skerdyklą pristatė I 
visą vagoną penėtų kiaulių, o šie­
met jau pristatė du1 vagonu ir dar 
vieną pristatys, nes pats pristaty 
damas į skerdyklą geriau uždirba, 
negu parduodant perkupčiams. 
Pasikalbėjus su Ražaičiu jis pasi 
sakė, kad jo nuomone ūkyje ge 
riausia apsimoka kiaules auginti, 
nes jos nebijo nei skėriij nei kito 
kių pavojų. Tiesa, užėjus karš- 
ir jų daug padvesia. Ražaitis savo 
ūkininkavimu nesiskundžia. Už­
klausus kiek uždirba paaiškino, 
kad uždarbiai labai ne vienodi 
daug priklauso nuo javų derliaus 
ir nuo javų bei gyvulių kainų. Ap 
lankęs Rosario draugus lietuvius 
Ražaitis linksmas išvyko į savo 
ūkį kiaulių auginti . Paima.

JUOKAI
„Tavo sužadėtinis vakar ilgai sė 

dėjo , brangioji Maryte.“
„Taip, tėtukai aš jam rodžiau 

mūsų šeimos fotografijas.“
„Aha, jei jis kitą, kartę, taip ii 

gai sėdės, galėsi jam parodyti elek 
tros šviesos sąskaitų.“
Galvosūkis išspręstas.

Padavėjas: „Prašau, štai kavą. 
Ji atvežta tiesiog iš Brazilijos“.

Kavinės svečias: ,^it kaip tams 
ta net ten buvai 1 Tai dabar man 
aišku, kodėl taip ilgai reikėjo lau 
kti prie tuščio staliuko!‘ ‘

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

RESTORANAS — 
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai­
nos nebrangios. Visus kvie­
čiame užeiti persitikrinti.

SIUVĖJAS
LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinki mg. ang­
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

E. N. Alem 168¡9, *Dock Sud.

Past
Lietuvos klerikalai labai girda­

vo krikščioniškos ūkininkų sųjun- 
gos lyderį Ambrozaitį, kol jis sn 
jais „veikdavo“. Bet pastarajam 
perbėgus į tautininkų liogerį, jo 
buvę bendradarbiai skelbia, kad 
tas daktaras yra vien lašinių sku 
timo specialistas ir meklcris.

*« *
Apie lengviausią krizio nugalė­

jimo priemonę vienas Lietuvos 
laikraštis rašo:

„Pastaruoju metu visą laiką pa 
duodama labai daug pareiškimų 
įstoti į lietvių tautininkų sąjungą. 
Daugiausia duoda pareiškumus 
ūkininkai. Paklausus ūkininkų ko 
dėl jie į sąjungą stoja, teko patir 
ti, jog jie tai darą, norėdami nu 
galėti krizį, nes jie nekartą esą 
pastebėję, kad į sąjungą įstoję kai 
kurie didelio krizio prispausti liau 
dininkai ir krikščionys, ne tik kri 
zį nugalėdavo, bet ir kliūtis šiltai 
vietai užimti“.

♦
Apie Lietuvai pagrąžinti kaime 

lį Lietuvos laikraščiuose skaito­
me:

„Birutės-Julianavos kaime prie 
„Maisto“ Petruliui sklypais išpar 
davus žemę išdygo naują darbi­
ninkų kolonija.

Namų pristatyta apie 50, gyven 
tojų per 150. Yra 3 alinės, 1 res' 
toranas ir viena burtininkė, kuri 
dabar buria, kada ateis toki laikai 
kuomet kiekvienas gyventojas ga 
lės turėti po restoraną“.

*♦ *
Juozas Janušauskas „Dirvoj“ 

kritikuoja leitenantą Vaitkų, esą 
šis vyrukas turįs permažai prakti 
kos valdyt „Lituanicą U“, ir Ame 
riko j skraidąs jankių aviatorių 
padedamas. Janušauskas dabar tą 
riasi su privačiais kapitalistais, 
kad suteiktų jam lėšų, tat jis se 
kantį metą skristų iš New Yorko

Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus me* 
todas, susidedantis iš sekančio gydymo:
1. Gonokoką pašalinimas tikslu sulaikyti ligos plėtimąsi ir iš­

gydymas jos laikotarpy 48 valandą.
2. Dietos ir higijienos grieštumas, tai yra normalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzą metodo, kuris suside­

da vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valančią plovimą pergan* 

tiškais gyvojo sidabro preparatais; Šis būdas reikalingas 
ypatingo prityrimo.

5. Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo.
G. Chino — teracija, tai yra vandenimis gydymas.

KOMBINUOTAS METODAS.
Visi tie gydymo būdai sudaro savo veikimą. Vienintele 

klaida gali įvykti, jei vartoti griežtai vieną iš ją. Mes atliekame 
gydymą kombinuotu būdu, t. y. gydome kiekvieną ligą atsižvel­
giant j jos stovį. Gydymo ypatiybõs yra tame kad jis nepašali­
na mintį, kad neva tai viename organizme randasi du ligoniai. 
Sąryšy su tuo reikalinga ištirti kiekvieno ligonio temperamentą, 
bendrą organizmo sudėtį, kraujo sudėtį, skiepą pasekmes, li­
gos vietą ir t. t. Ir parinkti tinkamą ligonio gydymui metodą.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: JNTEOSALVA 
RZAN, VISMUT ir GYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekame sistematiškai, sekant garsią vokieČią ir 
prancūzą gydytoju nurodymus. Kadangi sifilis yra liga naikinau 
ti visus kūno organus, mūsą klinikoje yra specialistai, kurie iš­
tiria kiekvieną organizmo dalį ir sulig to vartoja įvairius meto­
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo laboratoriją ir X spindulius gy­
dymui vidaus organą, žiūrint kokioj stadijoj randasi ją liga. 
'SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VEIDUI.

Galite aplankyti mūsą kliniką kiekvienu momentu ir asme­
niškai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įran 
kius tam tikslui vartojame. j

Priėmimo valandos nuo 9 Ud 12 ir nuo 2 iki 9 v. v., šventa-

^me.Miire 1741
y PLAZA CONGRESO

į Kauną. Kada didelių žygių rea 
ūžavimas susitinka su finansiniu 
klausimu lietuvių tarpe, paaiškėja 
mūsų biednumas.

♦ ♦
♦

Lloyd George smarkiai kritikui) 
ja juodmarškinius, kurie organic 
zuoja bandas Anglijoje, pasivadin 
darni fašistais. Anot šio žymaus 
politiko straipsnio —„Fašistų ju­
dėjimas Anglijoj“— ten šion or- 
ganizacijon dedasi vidurinės kla­
ses pasturlakai, nesugebėdami su-< 
sijungti su proletariato masėmis.

**

Pažymėdamas ponios Curie miv 
I tį vietos lietuviškų kunigų laikraš 
tis tvirtina, kad velionė išrado ra 
dio. Trumpoj žiutėj tris kartus 
kartoja žodį „radio“. Klebonai 
girdėjo skambinant, bet nenugir - 
do kurioj bažnyčioj, — neatskirią 
radio nuo radijumo.

Atrodo, kad Lietuvos laikraš­
čiai daug rašo apie užsienio letu- 
vius. Visokhj sensacijų prirašo. 
Net ilgiausius tęsinius spausdina 
apie Brazilijos lietuvius mirties le 
gi j one. Bet tikrą Argentinos lie­
tuvių visuomenės gyvenimo vaiz­
dą nė vienas Lietuvos laikraštis 
nepasistengia nupiešti. Sensacijos 
ten randa atgarsius, komentuoja­
mos, bet bendrą mūsų tautiniai 
kultūrinį veikimą ten žymi tik ąp 
graibomis. Tokia padėtimi naudo 
j asi čia gastroliuojanti sektantai, 
vis labiau drumzdami vandenį są 
vo žvejonei.

*
Lietuvoj reklamuojamasi užsie­

nio brolių rėmimu. Būt geriau, 
kad tas lėšas Lietuva sau pasilik 
tų, nes sektantų naguosna petekę 
jos čia reikalingų pagalbos brolių 
nepasiekia.
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ĮVAIRENYBES
Ožką norėjo paversti į 

žmogų
Neva tai kovai su prietaringu­

mu, kuris labai yra paplitęs Wer 
niegerode (Saksonijoj) apylinkės 
gyventojų tarpe; žymūs vokiečių 
ir anglų psichologai, magiško Bro 
cker kalno viršūnėje, sekant seno 
vės nurodymus ir apeigas, mėgino 
iš ožkos padaryti vaikiną.

Tačiau šis jų eksperimentas, 
kaip jau iš anksto buvo galima 
manyti, užsibaigę nedavęs teigia­
mų rezultatų, nežiūrint to, kad 
buvo sekami visi , .Aukščiausios 
vokiečių juodosios knygos” nuro­
dymai ir išpildytos visos viduram 
žiu burtininkų taisyklės. Ožka bu 
vo sulaistyta iš kraujo, medaus ir 
nuo bažnyčios varpų paskustų mil 
telių sudarytu mišiniu. Buvo už­
degtas iš eglės medžio sudarytas 
laužas, aplink buvo aprėžtas tam 
tikras ratas ir išpildyti kiti seno' 
vės nurodymai Kuomet viskas bu 
vo prirengta, tula Gloria Gordon

Įvairių valgių, bet tame „baliuje” 
dalyvaujanti giminės negalėjo 
kąsnių praryti. Vienas nuteistasis 
prašė motinos nusišypsoti, ką ji 
padarė su pilnomis ašarų akimis. 
Antras nuteistasis pastebėjo, kad 
jeigu jie nuo mažens būti? klausę 
motinos patarimų dorai gyventi, 
tai ši vakarienė būtų truputi links 
mesne buvusi.

Rytojaus dieną nuteistieji buvo 
nunuodyti dujomis.
Kokioms moterims 

lengviausia ištekėti
Kiek/Vienos jaunos moters d i 

džiausiąs noras yra turėti gražias 
kūno linijas. Daugelis jų griebia­
si įvairių dirbtinų priemonių: ba 
do, odinių gorsažų, kad tik būtų 
gražios. Šių dienų kosmetika mo­
terims pagelbsti, jei negražūs vei 
dai, plaukai, rankos, bet kūno Ii 
nijoms pagražinti priemonių kaip 
ir nėra. Storos mergaitės netenka 
vilties kada nors ištekėti.

Bet vienas mokslininkas nese-

(k n. ą tų tirt m (n

LAIVAKORTES
Į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

BEPftE S 0. H E h M

Sari Martin 666

K. Kaušakio
VALGYKLA RESTORANAS

Monteagudo 428
Ų. T. 61, Corrales 3661 ¡

Sveiki ir skanūs lietuviški j 
valgiai ir įvairūs gėrimai. Man' 
dagus patarnavimas, visada i 
griežia radio muzika. Visi kvie' 
čiami apsilankyti ir persitik-{ 
rnti.

čia pat aglima gaut pirkt

—„nesuteptos širdies mergelė“ 
prieš šimtus žingeidžių žiūrovų nu 
plėšė nuo ožkos uždangalų, bet 
vietoj jaunuolio, kurį tikėjosi pa 
matyti eksperimento rengėjai, — 
pasirodė ta pati ožka, del ko tie 
garsūs psichologai nutarė, kad šis 
„magijos“ eksperimentas buvo 
tikra kvailybė.

niai nustatė, kad daugiausia ište 
ka storos merginos, o grakščio­
sios dažnai lieka senmergėmis, 
nes storosios esančios ramesnės 
draugiškesnės ir labiau mokan­
čios mylėti. Tuo tarų grakščiosios 
turi dažnai daug būdo trūkumų 
ir beveik aštuonesdiašimtis nuo­
šimčių esančios kapriznai nervuo

Ožka nieko nuo to eksperimen 
to nenukentėjo tačiau Gloria per 
sišaldė ir daugelis žiūrovų aplei­
do tų „magiškų“ kalnų su dūmų 
išgraužtomis akimis.

Vėliau Gloria prisipažino esanti
Urta Bohn, tūlo Breslau advokato 
duktė, kuri buvo prašoma ne 
išduoti savo tikros pavardes.

Savotiška „paskutinė 
vakarienė“

Arizonos valstybėje du nuteisti 
mirti už vogimus ir žmogžudyst- s 
broliai meksikiečiai Lopez, 19 ir 
18 metų amžiaus, kaipo paskutini 
prašymą prieš mirtį, gavo leidimą 
pavalgyti paskutinę vakarienę 
kartu su savo giminėmis.

Vakarienė buvo paruošta viena
me iš kalėjimo koridorių, kurioje 
dalyvavo nuteistųjų motina, ketu 
riolika brolių ir seserų, nuo 3 iki 
17 metų amžiaus, viena teta ir vie

tos. Mokslininkas mano, kad da­
bartinė grakštumo mada greit iš 
nyksianti ir storulės vėl užims sa 
vo senąsias pozicijos.

Lakūnas per 8 valandas
Anglijoj pradėtas masinis mažų

sportinių lėktuvų gaminimas. Šie 
lėktuvėliai labai pigūs: tekaštuo 
ja 610 dolerių. Kiekvienas pirku 
sis tokį lėktuvėlį tuo pačiu gauna 
teisę stoti į bile kurią anglių avia 
cijos mokyklą, kur jis per 8 valan 
das išmokomas skraidyti.

PARINKTOS MINTYS
Paskutinis bėdžius—turtinges­

nis ir labai turtingas, palyginus 
su didžiu turtuoliu, kuris nuolatos 
bijo savo turtų nustoti.

Blogos naujienos kenkia dargi 
pranešėjui.

nas pusbrolis. Veidmainiui nesunku apsimesti
Nuteistieji broliai sočiai ragavo I nuliūdimu, kurio jis neatjaučia.

Dr. S. S C H A V E L S O N į

S Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos,N kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos
dabar priima asmeniškai savo klinikoj. $1 Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no

a sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš- ®
victimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš-

« kai, lenkiškai ir lietuviškai.
0 Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 ild 21 vai. kasdien. Sek s
■ madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 |
H PUEYRREDON 9 3 6 , Buenos Aires ¿
y3B©^x^&>;«£3axx<xx6xx6XX<xx4Xxixx>xx«<x«<x*xx«<x*x>ž

Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDĖS

A v. Montes de Oca 1776, Buenos Aires
Ų. T. 21 — 3922 Barracas

švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam­
bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato­
gumui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynos. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

&

REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.

Lietuvis gydytojas
Julius Eidelis

CORRIENTES 3973 
U. T. 62—5223

Diplomuotas Vokietijos ir 
' Buenos Aires universitetuose. 
Į Gydo įvairias ligas, k. t. krau- 

jo, vidurių, plaučių, širdies, au 
sų, nosies, nervų, raumenų ir 

!!!t. t.
PRIIMA: nuo 14 iki 21 vai. 

¡jį! šventadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
^^=^gąąg^====^=====g-:=:=.=::==?=j

I Gerklė i 
j Nosis I 

I Ausys I
g Dr. G. GERŠUNOVAS | 
£ Specialistas ligoninės Ali 
£ vear ir Instituto Cancer.^
I Corrientes 1785, 4 aukš. |
I Dep. G. Tel. 35 - 4165 |
£ Priima nuo 14 iki 19 val. £)

Dėmesio! Dėmesio!
LIETUVIS SIUVĖJAS

Duoda priedu veltui angliš­
kos medžiagos vienas kelnes 
.visiems užsisakiusiems kos - 
tiumą bei paltą nuo 55 pesų. 
Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą 
UŽEIKIT PERSITIKRINTI

CARLOS CALVO 3815 
Kampas Carstro Baros

Atsitikimai :
Nelaimingi

DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už 

nelaimingą atsitikimą kreip­
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka­
tų ir gydytojų.
Jei Tamstai reikilinga suda­

ryti kontraktą, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
į mūsų Biurą, kuris patari­
mus teikia nemokamai. \ Į

SUIPACHA 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21.

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrė 
jimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, ku­
riems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar 
mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svar. 
biausia atkreipė klijentų dėmesį mūs gydytojų AGRU­
PACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas sa­
vo klijentų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvie­
nas klijentas turėtų kuo mažiausia išlaidų r kad jam 
reikėtų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems re­
ceptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės 
kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno klijento ligos 
ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais 
vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame 
kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart krau­
jo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydyto­
jai savo klijentus neverčia daryti analizo išlaidų, nes 
ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui spe 
cialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silp­
niems ligoniams, sunkiai sergantiems.

' Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus 
vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia 
analizo, nei radiografijų galimi tiktai A. M. A. gy­
dytoją bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka 
patarnauti, kaipo geriausi profesionalai ir sulig nau­
jausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, 
kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiū­
rėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY­
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arterioslderosis.
HEMOROIDAI: be operacijos.
PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron 

kitas kataras.
PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 

vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.
INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.
BLENORRAGIJA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo­

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

SaJ MARTIN 440
I-mas aukštas

¡PATINGAI DIDELĖS

NUOLAIDOS NUO

LAIVAKORČIŲ ANT

GERIAUSIŲ LATVU

BuE-fcOJ Aíres
CÍNTF4L EURCPÍA 
SRN MARTIN *619 ; -

COSSŪLTŪRIO DENTAL "PatriCiPSi
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA 
MOS MEDŽIAGOS NUO

BLOMBAVIMAS NUO 
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO

$ 50!
$ 5.
$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTÜOTAS .

2181 - RIOJA-2181
gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavų 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs. Aires. Naudokitės gera pioga!




